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DI's bemærkninger til høring om Danmarks Grønne Investeringsfond 
 
DI takker for muligheden for at kommentere på høringen om Danmarks Grønne 
Investeringsfond.  

 

Det anføres at fonden kan yde lån til energieffektivisering, vedvarende energi og 

ressourceeffektivitet. Energi- og ressourceeffektivitet rummer store potentialer, når både 

energi-, vand-, ressource- og råvareforbrug tænkes sammen, f.eks. når vand- og 

spildevandssektoren medtænker energieffektivisering i udskiftningen af deres pumper 

og andre teknologier, opnås der store besparelser.  

 

DI har tidligere anslået, at omkostningen pr. reduceret ton CO2 i den samlede indsats 

kan blive op til 30.000 kr. ved fuld udnyttelse af lånerammen på 5 mia. kr. og ved en 

forventet samlet CO2-reduktionseffekt på 165.000 tons CO2. På den baggrund er det DI’s 

vurdering, at indsatsen i Danmarks Grønne Investeringsfond er relativt dyr 

sammenlignet med andre klimapolitiske initiativer. Til sammenligning er en langsigtet 

kvotepris forudset af EU-Kommissionen på 225 kr., og af regeringens tidligere fremlagte 

klimaplan fremgår, at Danmark kan nå et mål om 40 pct. CO2-reduktion gennem 

initiativer, der alle har en skyggepris under 1.000 kr. pr. ton CO2. DI vil gerne opfordre 

til, at Danmarks klimaindsats er omkostningseffektiv. DI vil derfor gerne opfordre til, at 

der sker en prioritering af indsatsen efter, hvor der opnås størst klima- og miljøeffekt for 

pengene. 

 

DI finder det samtidig væsentligt, at incitamentsstrukturen for eksisterende 

markedsbaserede ordninger, både almindelig kredit, energiselskabernes 

energispareindsats og Energy Performance Contracts, ikke påvirkes negativt af denne 

aftale. 

 

Betingelserne for bevilling af lån til de enkelte projekter bør udformes på en måde, så det 

sikrer en enkel administration med klare kriterier, da det vil være afgørende for fondens 

succes. 

 

DI arbejder for en række andre løsninger, som gør det lettere for bygningsejere og 

industri at gennemføre energi- og ressourceeffektivisering, f.eks. gennem nye løsninger 

som OPP, ESCO, anvendelse af totaløkonomi som beslutningsværktøj og fokus på ejer-
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lejer-problematikken. Der er desuden behov for at gøre det lettere for boligejerne at 

tilkøbe hele løsninger. Til det formål har regeringen igangsat projektet ”Bedre bolig – 

besparelsen betaler”. 

 

Med hensyn til fondens organisering skal bestyrelsen bestå af 5 personer. For at sikre 

bredden i bestyrelsen foreslår DI, at der til bestyrelsen udpeges medlemmer, som har 

speciale indenfor energi, vand og ressourceeffektivitet.  

 

Det anbefales derfor, at § 3 stk. 4 ændres til ”Bestyrelsens medlemmer skal tilsammen 

have de nødvendige kompetencer til at varetage fondens formål. Bestyrelsens 

medlemmer skal have kompetencer, som både omfatter økonomiske kompetencer på 

kredit- og investeringsområdet samt viden om energiforsyning, energieffektivitet, vand 

og ressourceeffektivitet”. 

 

Det er afgørende for DI, at lån også tildeles projekter, der sammentænker de energi- og 

miljørelaterede udfordringer og ikke kun tildeles projekter, der fokuserer snævert på 

meget få specifikke teknologier eller løsninger. 

 

DI vil arbejde for at udbrede kendskabet til fonden blandt sine medlemmer, således at de 

kan drage størst mulig nytte af mulighederne i fonden.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Sune Thorvildsen 

Chefkonsulent 
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Høringssvar vedrørende forslag til Lov om Danmarks Grønne 
Investeringsfond 
 

Landbrug & Fødevarer er positive overfor det fremsendte forslag til Lov om Danmarks 
Grønne investeringsfond. Fonden vil kunne tilføre den nødvendige finansiering til 
investeringer i energibesparelser, vedvarende energianlæg og større 
ressourceeffektivitet, der ellers ikke ville kunne gennemføres. Det er positivt, at der kan 
ydes både sidestillede og efterstillede lån med eller uden sikkerhed.  
 
Landbrug & Fødevarer noterer sig, at fonden vil kunne yde lån til alle typer virksomheder, 
herunder landbrug- og fødevarevirksomheder, da fondens finansiering af projekter skal 
ske i overensstemmelse med EU’s statsstøtteregler. Det er positivt, at landbrugs- & 
fødevareerhvervet får adgang til at benytte sig af fonden. 
 
 
 

 

Med venlig hilsen 
 
Niels Kenneth Østergård Scheel 
Erhvervspolitisk konsulent 
 
Generel erhvervspolitik 
 
D 33394676 
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Eft.: 

Forsvarsministeriet, Att. fmn-jed

Forsvarskommandoen, Att. fko-pla207

Emne:
Besvarelse af høring over forslag til Lov om Danmarks Grønne Investe-

ringsfond.

Forsvarets Bygnings- og Etablissementstjeneste (FBE) har modtaget den ved ref. 

anførte skrivelse. FBE har følgende bemærkninger:

FBE kan oplyse, at myndighederne under Forsvarsministeriet ikke har bemærk-

ninger til den fremsendte skrivelse, der på det foreliggende grundlag ikke vurde-

res at have betydning for myndighedernes aktiviteter.  

Spørgsmål i forbindelse med ovenstående kan rettes til sagsbehandler Rikke 

Dirren på telefon 4132 4842 eller e-mail fbe-ees06@mil.dk.

Med venlig hilsen

JENS HENRIK SØRENSEN

kontorchef

Chef for Ejendomssektionen

Ref.:

Erhvervs- og Vækstministeriets skrivelse af den 1. september 2014, j.nr. 

14/06448-1.

Intern fordeling:

CHEES, EES06,
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Erhvervs- og Vækstministeriet¨ 

Att.: jrk@evm.dk og OM3-dep@evm.dk 

 

 

 

 

 

 

Vedr. høring af forslag til lov om Danmarks Grønne Investeringsfond 

Erhvervs- og Vækstministeriet har udsendt udkast til forslag til lov om Danmarks Grønne Inve-

steringsfond i høring (J. nr. 14/06448-1). 

 

Brancheforeningen for Biogas finder det er hensigtsmæssigt at etablere Danmarks Grønne Inve-

steringsfond med henblik på at fremme investeringer i blandt andet vedvarende energi gennem 

såvel långivning som garantistillelse. Initiativet vil kunne bidrage til at fremme investeringerne, 

hvilket er vigtigt, da selv sunde projekter har vanskeligt ved at opnå lånefinansiering i det almin-

delige finansieringssystem. Brancheforeningen for Biogas finder endvidere det er hensigtsmæs-

sigt administrativt at knytte Investeringsfonden til Vækstfonden. 

 

Brancheforeningen for Biogas finder, at der i bemærkningerne til § 1 er behov for en præcisering 

om, at der er tale om eksempler og en ikke udtømmende liste over vedvarende energianlæg, som 

kan drage nytte af ordningen. Herunder at også for eksempel både konventionelle og økologiske 

biogasfællesanlæg og gårdbiogasanlæg kan drage nytte af ordningen. 

 

Brancheforeningen er enig i, at da der er tale om lån eller garantistillelse på markedsvilkår bør 

der ikke være tale om statsstøtte i henhold til EU’s statsstøtteregler. Brancheforeningen finder 

imidlertid det er vigtigt, at det i forbindelse med det lovforberedende arbejde afklares og sikres, 

at lån eller garantistillelse fra Danmarks Grønne Investeringsfond kan kombineres med driftsstøt-

te til fx vindmøller eller biogasanlæg. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Bruno Sander Nielsen 

Brancheforeningen 
for Biogas 

 
Axeltorv 3, 1. 

1609 København V 

Tlf. 3339 4267 

E-mail: bsn@lf.dk 

www.biogasbranchen.dk 
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Miljøteknologi 
J.nr. MST-021-00260 
Ref. NHM 
Den 24. september 2014 
 

 
Miljøministeriets høringssvar til udkast til Lov om Danmarks Grønne 
Investeringsfond  
 
 
Erhvervs- og Vækstministeriet har d. 1. september 2014 anmodet om at 
modtage eventuelle bemærkninger til udkast til forslag til Lov om Danmarks 
Grønne Investeringsfond senest mandag d. 29. september 2014. 
 
Generelle bemærkninger 
Det fremgår af lovforslaget, at der kun kan ydes lån til projekter, der ellers ikke 
vil blive gennemført eller hvor gennemførelsen fremrykkes. Det er imidlertid 
ikke specielt klart, hvorved dette formål fremmes. Er det primært ved at kunne 
yde lån med: 

• lavere rente 
• længere løbetid 
• større risiko 
• eller ved at fremme et andet incitament til øgede grønne investeringer. 

 
Denne problemstilling er bl.a. relevant for lån til almennyttige boligselskaber. 
Forventes disse f.eks. at kunne låne penge fra Danmarks Grønne 
Investeringsfond til en lavere rente end dem, de kan optage via realkredit 
systemet. Dette vil i givet fald øge incitamentet til investeringer med en relativ 
lang tilbagebetalingstid. 
 
Specifikke bemærkninger 
Af bemærkningerne til lovforslaget på side 7 punkt 6 og 7 fremgår, at lovforslaget 
ikke skønnes at have administrative konsekvenser for borgere og virksomheder, 
mens der ikke beskrives økonomiske konsekvenser for borgerne på linje med 
virksomhederne. Da forslaget også sigter mod at støtte almennyttige 
boligselskaber, kan det imidlertid også have positive økonomiske konsekvenser for 
borgerne, idet husleje, betaling for varme, strøm, vand, renovation mv. i det 
almennyttige byggeri er omkostningsbestemt. Dette forhold har stor betydning, 
fordi en stor del af det almennyttige byggeri er opført før 1980, og har et stort 
efterslæb, når det handler om energibesparelser, besparelser på vand, 
installationer der fremmer effektiv recirkulering af ressourcerne i affaldet, 
håndtering af giftige byggematerialer i tilknytning til renovering mv. 
 
Af bemærkningerne til lovforslaget på side 7 punkt 8 fremgår: 
  
”8. Miljømæssige konsekvenser  
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Lovforslaget forventes at have positive, miljømæssige konsekvenser i form af 
energieffektiviseringer og energibesparelser.  
Mulighederne for finansiering til virksomhedernes grønne investeringer kan 
således skabe grundlag for øgede og fremrykkede grønne investeringer, der vil 
have positive konsekvenser for miljøet, og som kan medføre varige energimæssige 
besparelser og større ressourceudnyttelse.”  
 
Det foreslås, at denne tekst, i overensstemmelse med den politiske aftale, ændres 
til: 
 
”8. Miljømæssige konsekvenser 
Lovforslaget forventes at have positive miljømæssige konsekvenser i form af 
energibesparelser, øget produktion af vedvarende energi, mere ressourceeffektiv 
brug af vand og materialer samt bedre recirkulation af ressourcerne i affaldet. 
 
Bedre muligheder for finansiering af grønne investeringer i de i lovforslaget 
nævnte institutioner kan således skabe grundlag for øgede og fremrykkede grønne 
investeringer, der vil have positive konsekvenser for miljøet, og som kan medføre 
varige energimæssige besparelser og højere ressourceproduktivitet.”  
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Dansk Byggeris høringssvar til Lov om Danmarks Grønne Investeringsfond 

Dansk Byggeri takker for høringen om en Grøn Investeringsfond, og er som udgangspunkt 
positive overfor oprettelse af fonden. Det er fornuftigt med en fond, der yder lån til blandt 
andet energibesparelser i virksomheder, almene boliger etc. Tilsvarende mener Dansk Byg-
geri, at der bør laves en økonomisk ordning, der kan være med til at stimulere boligejernes 
investeringer i energibesparelser, ikke mindst efter det hul der bliver skabt i markedet for 
energirenovering med udløb af Boligjobordningen ved årets udgang. 
 
Dansk Byggeri har følgende specifikke bemærkninger til den Grønne Investeringsfond: 
 
Sikring af energifaglige kompetencer i bestyrelsen og sekretariat 
For at den nye fond skal blive en succes, er det helt centralt, at der hos fondens bestyrel-
sesmedlemmer, og i sekretariatet, findes et solidt kendskab til både energi-, energispare- og 
bygningsområdet.  
 
Ansøgningsprocedurerne for lån skal være enkle  
Det skal sikres, at ansøgningsprocedurerne for lån i fonden udarbejdes, så de bliver så enk-
le som muligt, så også mindre- og mellemstore virksomheder har en reel chance for at 
komme i betragtning til lånene. Især de mindre- og mellemstore virksomheder er presset på 
långivningsmuligheder, og denne fond kan forhåbentligt medvirke til at løfte en lang række 
projekter i disse virksomheder.   
 
Godt med mulighed for samarbejdsaftaler 
Det er fornuftigt, at fonden kan indgå samarbejdsaftaler med andre aktører inden for energi-
området, fx om ESCO-projekter målrettet grupper, der ikke direkte indgår i fondens sigte 
(som fx en klynge af boligejere). 
 
Fonden bør ikke kunne tildele lån til investeringer i fossile brændsler  
Det fremgår ikke af Fondens formålsbeskrivelse, at investeringer i fossile brændsler ikke er 
omfattet af Fondens formål. Dette bør for en god ordens skyld præciseres enten direkte i 
loven eller i lovens bemærkninger til §1, da ”større ressourceeffektivitet”, som er en del af 
fondens formålsbeskrivelse, godt kan relateres til fx mere effektiv udvinding af fossile 
brændsler.  
 

http://www.danskbyggeri.dk/


 

    

   2 

 

 
Evaluering af fonden 
Dansk Byggeri vil gerne opfordre til, at den kommende evaluering af fonden i 2016 indehol-
der oplysninger om, hvordan fordelingen af fondens midler har været på hhv. projekter i de 
forskellige ansøgergrupper opdelt på energibesparelser i bygninger, energibesparelser i 
procesenergi, vedvarende energi, ressourceeffektivitet mv.  
 
Lånevilkår 
Det er endnu uklart, hvordan lånevilkårene bliver for fondens lån, så som løbetid etc., hvor-
for Dansk Byggeri ikke pt. har bemærkninger til den del af konstruktionen.  
 
Dansk Byggeri uddyber gerne ovenstående bemærkninger. Kontakt undertegnede på  
tlf. 72 16 02 24. 
 
Venlig hilsen 
 
 
 

Med venlig hilsen 

Camilla Damsø Pedersen 

Chefkonsulent, Dansk Byggeri 
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Dansk Energis høringssvar vedr. Lov om Danmarks Grønne Investerings-
fond 

Dansk Energi har modtaget ovennævnte lovforslag i høring. Loven 

udmønter aftale om etablering af Danmarks Grønne Investerings-

fond af 24. juni 2014.  

 

Det fremlagte lovforslag giver relativ brede rammer for etablering af 

fonden. Dansk Energi er af den vurdering, at fonden med den rette 

implementering og et målrettet fokus, inden for de beskrevne ram-

mer i forslaget, vil kunne medvirke til, at energiprojekter bliver gen-

nemført, som ellers ikke ville være blevet til noget.  

 

Dansk Energi bakker derfor op om etablering af en ny fond, som 

bringer nye muligheder til markedet, og som bidrager til at understøt-

te eksisterende initiativer på energiområdet - herunder energiselska-

bernes energieffektiviseringsarbejde.  

 

I den forbindelse har Dansk Energi følgende specifikke bemærknin-

ger. 

 

Der er lagt op til, at Vækstfonden skal være sekretariat for den nye 

fond, og dermed stå for det praktiske arbejde med at kreditvurdere 

projekter og udarbejde indstillinger til bestyrelsen.  

 

Vækstfonden har allerede i dag en lånfacilitet i forbindelse med de 

såkaldte vækstlån, som blandt andet yder lån til energiprojekter i 

små og mellemstore virksomheder. Det sker på baggrund af en ge-

nerel kreditvurdering af den enkelte virksomhed.  

 

Det er afgørende for Dansk Energi, at den nye fond bidrager med 

noget nyt i forhold til de tilbud, som allerede eksisterer på markedet 

og hos Vækstfonden.  

 

På energispareområdet kan det i dag være en udfordring at skaffe 

finansiering til gode projekter, hvis belåningen i virksomheden i for-

vejen er høj. Eksempelvis i landbruget. Fonden bør fokusere på lån 

Dok. ansvarlig: RTE  
Sekretær:   
Sagsnr.:  s2014-444  
Doknr: d2014-13270-6.0  
29-09-2014  
  

 

Fondens fokus bør 

være sunde projekter 

med høj risiko 
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til denne type projekter, som har en solid business case isoleret be-

tragtet, men som løber med højere risiko, eksempelvis fordi virk-

somhedens generelle kreditværdihed er belastet, eller fordi innovati-

onsindholdet i projektet er højt. 

 

Dansk Energi noterer sig i den forbindelse, at fondens overordnede 

opgave ikke er, at skabe et maksimalt afkast, og at fonden økonomi 

skal hvile i sig selv.  

 

Udfordringen med den foreslåede konstruktion bliver at sikre, at de 

nødvendige kompetencer er til stede til at vurdere de enkelte projek-

ter både økonomisk og teknisk. De tekniske kompetencer i Vækst-

fonden er i begrænsede. Derfor er det helt afgørende, at der etable-

res et samarbejde med energiselskaber og andre energy service 

companies, som bidrager til at vurdere rentabiliteten i projekterne.  

 

Forslaget åbner op for dette som en mulighed, men det er vigtigt, at 

Vækstfonden griber den i praksis. Det kan eksempelvis ske via 

rammelån. En forudsætning for synergieffekter er imidlertid, at 

Vækstfonden derved frigør sig fra at vurdere de enkelte energipro-

jekter. Dansk Energi indgår gerne i en dialog om konkrete modeller. 

 

Endvidere er det vigtigt, at få sammensat en bestyrelse, der repræ-

senterer fagspecialister indenfor energi, herunder hvordan energi-

selskabernes energispareforpligtelse fungerer. Det gælder i særde-

leshed, hvis det er Vækstfonden, der skal vurdere de enkelte projek-

ter. 

 

Som nævnt indledningsvist, giver lovforslaget ganske brede rammer 

for den ny fond. Det er vigtigt, at bestyrelsen og sekretariatet udnyt-

ter denne fleksibilitet maksimalt og løbende målretter lånefaciliteten 

til de konkrete behov, herunder afprøver nye samarbejdsformer med 

markedets aktører. 

 

Grøn omstilling i transportsektoren en nødvendig forudsætning for 

en omstilling af samfundet. Derfor bør transportområdet være omfat-

tes af fondens virke. Dette fremgår imidlertid ikke fuldstændig klart af 

lovforslaget og bør præciseres med en tilføjelse til de eksempler som 

nævnes i bemærkningerne.  

 

Dansk Energi ser eksempelvis gerne, at virksomheders indkøb af 

energieffektive el-biler af fonden anses som en energieffektivisering 

af deres produktionsapparat. Det vil betyde, at eksempelvis:  

 

 leasingfirmaer, kan opnå lån til finansiering af energieffektive 

køretøjer eksempelvis el-biler.  

 taxaselskaber kan opnå lån til indkøb af energieffektive el-

taxier. 

 

 

Samarbejde med 

energiselskaber og 

escos 

Glem ikke transport-

området 

Bestyrelsen sam-

mensætning er vigtig 
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Fonden er målrettet lån til virksomheder. Det bør dog ikke være en 

hindring for, at fonden kan lave et rammelån til et esco eller et ener-

giselskab til gennemførelse af projekter både hos virksomheder og 

private. Eksempelvis projekter i en-familiehuse. Eftersom fonden kan 

yde lån til boligselskaber, synes det oplagt, at også esco-

virksomheder med fokus på privatkundemarkedet kan omfattes.  

 

Dansk Energi bidrager meget gerne med en uddybning af oven-

nævnte synspunkter. 

 

 

Med venlig hilsen 

Rasmus Tengvad 

 Lån til private bolig-

ejere via eksempelvis 

esco? 
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Høringssvar vedr. forslag til Lov om Danmarks Grønne Investeringsfond 

 

Hermed følger Dansk Erhvervs bemærkninger til udkast af 1. september 2014 til Lov om Dan-

marks Grønne Investeringsfond. 

 

Generelle bemærkninger 

 

Vi ved, at grønne investeringer medfører varige energimæssige besparelser og større ressourc e-

udnyttelse. Ikke desto mindre oplever vi, at virksomheder ofte har svært ved at skaffe den fornød-

ne finansiering til realisering af grøn omstilling.  

 

Den begrænsede adgang til kapital er ikke alene til skade for miljøet. Den er også til skade for er-

hvervslivet, som derved står med et uforløst potentiale for øget omsætning, og det er i sidste ende 

også til skade for samfundet, som går glip af arbejdspladser og skatteindtægter.  

 

I Dansk Erhverv tager vi derfor godt imod nyheden om, at regeringen, SF og Enhedslisten med 

Aftale om Et grønnere Danmark fra juni 2014 vil oprette Danmarks Grønne Investeringsfond til 

investeringer, der fremmer den grønne omstilling af samfundet.  

 

Med en samlet udlånskapacitet på op til 5 mia. kr. kan fonden fungere som et betydeligt supple-

ment til det almindelige lånemarked og være en kærkommen håndsrækning for både private og 

offentlige selskaber og institutioner, der ønsker at optage lån til investeringer i f.eks. energireno-

veringer og vedvarende energianlæg. 

 

Vi har imidlertid en række bemærkninger til det fremsatte lovforslag. Væsentligt er det at frem-

hæve, at vi i Dansk Erhverv lægger vægt på, at Danmarks Grønne Investeringsfond etableres med 

politisk armslængde, og at der nedsættes en uafhængig bestyrelse, som får fuldt ansvar for og 

kompetence til at træffe alle beslutninger inden for fondens formål.  
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Generelle bemærkninger 

 

Politisk armslængde  

I Dansk Erhverv lægger vi vægt på, at Danmarks Grønne Investeringsfond etableres med politisk 

armslængde. Vi anser det for afgørende, at politiske interesser på intet tidspunkt fører til, at der 

gås på kompromis med kvaliteten i kreditgivningen.  

 

Følgelig finder vi det af afgørende betydning, at fondens bestyrelse får fuldt ansvar for og kompe-

tence til at træffe alle beslutninger inden for fondens formål, fx også i relation til samarbejde med 

net- og distributionsselskaber eller andre kommercielle aktører, samt at sekretariatet fuldt og helt 

er underlagt bestyrelsens instruktionsbeføjelse.  

 

Bestyrelse med erhvervserfaring 

I Dansk Erhverv lægger vi vægt på, at fondens bestyrelse har indgående viden om energi og res-

sourcer, og at den samtidig kan dokumentere solid erhvervserfaring, herunder førstehåndskend-

skab til virksomheder inden for vækstområder som servicesektoren samt virksomheder med erfa-

ring og indsigt i at skabe vækst på internationale markeder.  

 

Dette anses for væsentligt, da fonden med sin formålsbestemmelse har potentiale til at yde et v æ-

sentligt bidrag til innovation og teknologisk udvikling i danske vækstvirksomheder.  

             

I tillæg hertil lægger vi vægt på, at bestyrelsen i sin helhed har tilstrækkelige kompetencer på kre-

dit- og investeringsområdet til at varetage fondens formålsbestemmelse. 

 

God governance 

Bestyrelsen skal stilles til ansvar for, at der gennemføres grundige og økonomisk forsvarlige kre-

ditvurderinger, som understøtter fondens formålsbestemmelse. Kreditgivningen skal herudover 

baseres på sunde principper for governance med ”checks and balance” og tydelig rollefordeling.  

 

Administrationen af fonden varetages af Vækstfondens sekretariat. Med tanke på god governance 

foreslår vi i forlængelse af ovenstående, at man lader Vækstfondens egenkapital stå foran den ud-

stedte statsgaranti. På denne måde kan der også i praksis sikres sammenfaldende interesser mel-

lem Vækstfonden og Danmarks Grønne Investeringsfond.  

 

Sektorneutralitet 

Fondens formål er grøn omstilling af samfundet (§1, stk. 3), og dette brede sigte skal afspejles i en 

sektorneutral udlånspolitik. Sikres dette ikke, bliver fonden reelt et markedsforvridende initiativ. 

Vi opfordrer derfor til yderst varsom udformning af fondens investeringskriterier. De skal være så 

brede, at oplevelsesindustri eksempelvis ikke vurderes mindre omstillingsegnet end fødevarepro-

duktion.  
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I forlængelse heraf opfordrer vi til, at fonden i sin årlige status inkluderer en opgørelse over udlån 

fordelt på brancher. 

 

Ingen statslig konkurrence med markedet 

Fonden har til formål at medfinansiere investeringer, der fremmer grøn omstilling af samfundet. 

Når vi i Dansk Erhverv hilser fonden velkommen, er det fordi, at det ud fra en både miljømæssig 

og samfundsøkonomisk betragtning kan betale sig at udstede risikovillige lån til danske virksom-

heder og institutioner. Vi lægger imidlertid stor vægt på, at fonden ikke optræder konkurrence-

forvridende. Fonden skal ikke udkonkurrere men agere løftestang for udlån i de private pengein-

stitutter. 

 

Konkret betyder dette, at ethvert udlån via fonden skal modsvares af et renteniveau, som er på ni-

veau med markedsrenten. Samtidig skal der for den samlede udlånsportefølje sikres minimum 60 

procents privat medfinansiering, jf. § 2, stk. 3 samt side 6 i de almindelige bemærkninger til lov-

forslaget. 

 

Fokus på små og mellemstore virksomheder 

Med lovforslaget lægges der op til en øvre grænse for enkeltstående lån på 100 mio. kr. I Dansk 

Erhverv lægger vi vægt på, at denne øvre grænse modsvares af en nedre grænse, som også gør det 

muligt for små og mellemstore virksomheder at gennemføre grønne omstillingsprojekter.  

 

Til trods for, at der siden 2011 er sket en generel forbedring af finansieringsforholdene i dansk er-

hvervsliv, oplever mange især mindre virksomheder stadig problemer med at få adgang til kapital. 

Dette gælder i særlig grad små og mellemstore virksomheder, som er svagt polstrede med egen-

kapital, og som ikke kan stille sikkerheder for lån.  

 

I Dansk Erhverv opfordrer vi til at fonden i sit virke strækker sig længst muligt for også at imøde-

komme disse små og mellemstore virksomheders behov for grønne lån – vel vidende, at der vil 

blive tale om mindre lån og deraf større marginale omkostninger. Danmark er en nation af små og 

mellemstore virksomheder, og det er her, der for alvor er potentiale for vækst og beskæftigelse.  

 

Koordinering mellem statslige lånetilbud 

I Dansk Erhverv lægger vi vægt på, at fonden sikrer løbende og tæt koordinering med eksisteren-

de statslige finansieringsinitiativer. Både Vækstfonden og Eksportkreditfonden har en række lå-

ne- og garantiordninger, som retter sig mod danske virksomheder. Det er vigtigt, at virksomhe-

derne – uanset den valgte indgang – mødes af klar og modtagerorienteret kommunikation om de-

res finansieringsmuligheder. 

 

I forlængelse heraf opfordrer vi i Dansk Erhverv til, at der rettes særligt fokus på at sikre et for-

nuftigt samspil mellem Danmarks Grønne Investeringsfond og de grønne omstillingslån, som re-

geringen i en aftale med Enhedslisten implementerede i december 2012 i regi af Vækstfonden.  
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Specifikke bemærkninger  

 

Til § 2, stk.2  

 

”§ 2, Stk. 2. Fonden kan mod betaling, som modsvarer risikoen i det konkrete investeringsprojekt, 

yde både sidestillede og efterstillede lån med eller uden sikkerhed.”  

 

Bemærkninger: 

Tilføj: ”[med eller uden sikkerhed] til en rentesats, som er på niveau med markedsrenten.” 

 

Til § 2, Stk. 5 

 

”Stk. 5. Erhvervs- og vækstministeren kan i bekendtgørelse hæve eller sænke grænsen for fondens 

finansiering målt på den samlede portefølje, jf. stk. 3, og øge eller mindske lånestørrelse og løbe-

tid, jf. stk. 4.” 

 

Bemærkninger: 

Bør udgå, jf. argumentet om politisk armslængde. 

 

Til § 3  

 

”§ 3. Danmarks Grønne Investeringsfond ledes af en bestyrelse.” 

 

Bemærkninger: 

Tilføj: ”[ledes af en] uafhængig [bestyrelse]. 

 

Til § 3, stk. 4 

 

”Stk. 4. Bestyrelsens medlemmer skal tilsammen have de nødvendige kompetencer til at varetage 

fondens formål. Bestyrelsens kompetencer skal både omfatte økonomiske kompetencer på kredit - 

og investeringsområdet samt viden om energi og ressourcer.”  

 

Bemærkninger: 

Tilføj: ”[… både omfatte] solid erhvervserfaring, [økonomiske kompetencer på..]” 

 

Til § 4, Stk. 2 

”Stk. 2. Bestyrelsen skal, efter indstilling fra sekretariatet, godkende bevilling af enkeltstående 

større lån, som opfylder bestemte kriterier fastsat af bestyrelsen.”  

 

Bemærkninger: 

Tilføj: ”[..af bestyrelsen], idet der til enhver tid skal tilstræbes sektorneutralitet.” 
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Til § 8, Stk. 3 

”Stk. 3. Fonden offentliggør årligt en status over fondens investeringer opdelt efter formål.”  

 

Bemærkninger: 

Tilføj: ”[…formål] og branche.” 

 

Til § 13 

”§ 13. Erhvervs- og vækstministeren kan fastsætte nærmere regler om Danmarks Grønne Investe-

ringsfonds ledelse, administration, økonomi, øvrige lånevilkår jf. § 2, stk. 5, tilsyn, regnskab og 

revision m. v.” 

 

Bemærkninger: 

Bør udgå, jf. argumentet om politisk armslængde. 

 

Afsluttende bemærkninger 

 

Med en offensiv markedsføringsindsats forventer vi i Dansk Erhverv, at der kan opdyrkes en be-

tydelig efterspørgsel på lån til grøn omstilling. Etableres fonden med en stærk og erhvervsoriente-

ret bestyrelse, som har den fornødne respekt for opgaven, har vi derfor tillid til, at fonden vil leve-

re et værdifuldt bidrag til udvikling og vækst i danske virksomheder og samfundet generelt. 

 

Med disse bemærkninger kan vi i Dansk Erhverv støtte forslag til Lov om Danmarks Grønne Inve-

steringsfond, idet vi gerne stiller os til rådighed for uddybende dialog og samarbejde. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Louise Riisgaard 

Chefkonsulent 
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DK - 1216 København K 
 
 

29. september 2014 
Energiteknologi 
 
 

Høringssvar fra Energistyrelsen på Erhvervs- og Vækstministeriets udkast til forslag til 
Lov om Danmarks Grønne Investeringsfond.  
 
Erhvervs- og Vækstministeriet har anmodet Energistyrelsen om høringssvar på forslag til Lov 
om Danmarks Grønne Investeringsfond. 
 
Energistyrelsen foreslår følgende tilføjelser: 
 

1. Jf. bemærkninger til de enkelte bestemmelser i lovforslaget, §1 stk. 4 fremgår det, at ” 
Samarbejdet med energiselskaberne kan medvirke til, at de kan opfylde deres energi-
spareforpligtelser til lavere omkostninger. Modsat vil medregningen af projekterne 
i forbindelse med net- og distributionsselskabernes energispareindsats også alt 
andet lige betyde en lavere additionalitet.” Det bør måske her tilføjes, at den lavere 
additionalitet angår Den Grønne Investeringsfond og ikke net- og distributionsselska-
bernes energispareindsats, da dette som skrevet ovenfor ikke fremgår tydeligt.  

2. Jf. § 1 kunne det overvejes at tilføje eksplicit (enten et separat stk. eller til nuværende 
stk. 4.), at Fonden gerne må understøtte andre statslige tilskudsordninger og indsatser 
på EE- og VE-området, da der ellers kan opstå tvivl om dette, særligt i forhold til op-
tælling af energibesparelser.  

 
 
Venlig hilsen 
 
 
Signe Christiansen 



 

 

 

 
Erhvervs- og vækstministeriet 

jrk@evm.dk og OM3-dep@evm.dk 

København den 24. 9. 2014 

 

Det Økologiske Råds høringssvar til Forslag om Lov om Danmarks Grønne 
Investeringsfond 

 

Hermed følger Det Økologiske Råds høringssvar – idet vi skal bede om fremover at 
komme på høringslisten. 

Vi finder det overordnet positivt med oprettelsen af Danmarks Grønne Investeringsfond – 
herefter kaldet ”Fonden”. 

Vi finder det afgørende vigtigt, at der iblandt Fondens bestyrelsesmedlemmer findes et 
stærkt og indgående kendskab til både energi-, energispare- og bygningsområdet og til de 
øvrige områder, hvor en grøn omstilling kan fremmes via Fondens virke. 

Fondens indsats bør ske på områder, som er centrale for at sikre en omkostningseffektiv 
grøn omstilling med mest muligt positiv effekt for den danske konkurrenceevne på de 
grønne områder. 

I lovens formål eller i bemærkningerne hertil bør indføjes, at fonden skal tilstræbe, at 
midlerne i passende omfang prioriteres små og mellemstore virksomheder. Disse 
virksomheder har ofte vanskeligt ved at opnå finansiering i de almindelige pengeinstitutter. 
De almindelige bemærkninger (Punkt 1. Formål og baggrund) bør således omformuleres 
herunder sætningen: ”Målgruppen er offentlige og private virksomheder, fonde, foreninger, 
almene boligorganisationer m.v. generelt og er således ikke begrænset til små og 
mellemstore virksomheder”. Det er det eneste sted, hvor små og mellemstore 
virksomheder nævnes, men sætningen er begrænsende snarere end en tilskyndelse til at 
yde lån til de små og mellemstore virksomheder. 

Vi skal desuden opfordre til, at ansøgningsprocedurerne for lån i fonden udarbejdes, så 
det ikke bliver en barrierer for at søge tilskud. Bemærkningen i Til §1: ”Der skal foreligge 
en veldokumenteret og sammenhængende beskrivelse af projektet, som sandsynliggør, at 
projektet kan gennemføres og vil få en konstaterbar effekt. Det vil være en forudsætning, 
at lånemodtagere bl.a. kan dokumentere en ledelsesmæssig kompetence til at føre 
projekterne ud i livet, samt at projekterne med passende sandsynlighed kan forrente den 
foreslåede investering. ” kan skabe en barriere for små og mellemstore virksomheder i 
forhold til at søge. 

Det bør præciseres i Fondens formålsbeskrivelse, at investeringer i fossile brændsels- 
teknologier, uanset om det er udvinding eller omformning, ikke omfattes af Fondens formål 

Formateret: Overskrift 1

mailto:jrk@evm.dk
mailto:OM3-dep@evm.dk


 

 - 2 - 

med at fremme den grønne omstilling. Især skal begrebet ”større ressourceudnyttelse” 
defineres, så det ikke omfatter finansiering af øget indvinding af fossile brændsler. 
Desuden bør det bemærkes at investeringer i atomkraft eller investeringer i CO2 lagring 
som CCS ikke er omfattet. 

Fondens virke skal sætte fokus på indsatser, hvor Fonden kan udgøre en additionel og 
ekstra drivkraft for at realisere nødvendige og bæredygtige investeringer, som kan have 
svært ved at finde finansiering gennem eksisterende finansieringskilder. 

Vi finder, at det i §7 omkring ”ledig” indskudskapital sikres, at disse midler placeres i 
værdipapirer fra aktiviteter, som ligeledes er med til at fremme den grønne omstilling, 
nationalt og internationalt. Den anvendte beskrivelse åbner op for investeringer i 
virksomheder, der f.eks. producerer våben, fossile brændsler eller andre problematiske 
emner, hvilket ikke vil være i overensstemmelse med intentionerne bag Fonden. 

 

Resumé: 

 Fondens bestyrelsesmedlemmer bør have indgående kendskab til de potentielle 
områder, der ønskes fremmet, herunder energi-, energispare- og bygningsområdet 
 

 Fondens midler skal i passende omfang prioriteres små og mellemstore 
virksomheder 
 

 Fondens formålsbeskrivelse skal udelukke støtte til investeringer i fossile 
brændsels- teknologier, CO2-lagring eller atomkraft 
 

 Fondens virke skal være additionelt og støtte bæredygtige investeringer, som har 
svært ved at finde finansiering i dag 
 

 Det skal sikres i §7, at også ”ledig” indskudskapital placeres i værdipapirer fra 
aktiviteter, som fremmer den grønne omstilling 
 
 

Med venlig hilsen 

Søren Dyck-Madsen, Det Økologiske Råd 
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Erhvervs- og Vækstministeriet 
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Att.: Fuldmægtig Nanna Gode Hansen 
 

Pr. e-mail: jrk@evm.dk; OM3-dep@evm.dk 

 

 
 

26. september 2014 

 

 

 

Høring over forslag til Lov om Danmarks Grønne Investeringsfond 

 

Tak for muligheden for at kommentere forslaget. 

 

FSR – danske revisorers CSR-udvalg er som udgangspunkt positivt indstillet over 

for fondens formål.  

 

Vi har ingen bemærkninger til selve forslaget. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Birgitte Mogensen 

statsautoriseret revisor 

formand for FSR – danske revisorers  

CSR-udvalg 
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Erhvervs- og Vækstministeriet 

Slotsholmsgade 10-12 
DK - 1216 København K 

 

Sendt som e – mail til jrk@evm.dk og OM3-dep@evm.dk.     

 

 

 

26. september 2014 

Høring om udkast til forslag til Lov om Danmarks Grønne Investeringsfond 

HORESTA har fået kendskab til ovennævnte høring den 1. september 2014. 
 
HORESTA er generelt positiv overfor Danmarks Grønne Investeringsfond, som kan gøre det nemmere at 
optage lån til energiforbedringer. Disse forbedringer kan både være til gavn for miljøet og nedbringe 
virksomhedernes driftsomkostninger. Denne ordning bør være ligeligt tilgængelig for såvel produktions- 
som servicevirksomheder.   
 
Det fremgår ikke tydeligt, om der er tale om lån med favorable vilkår eller om lånene bliver på almindelige 
markedsvilkår. Ligeledes er det heller ikke indlysende om det kun drejer sig om lån eller der er tale om 
økonomisk medfinansiering af projekter, som det fremgår på side 9. Både medfinansiering og bedre 
lånevilkår kan fremme indsatsen – og især være givtige for forbedringer med en længere tilbagebeta-
lingstid, som normalt ikke er rentable for virksomhederne at iværksætte. Her er et stort energibesparel-
sespotentiale. 
 
Det vil være hensigtsmæssigt, hvis Den Grønne Fond som indsatsområde fokuserer på at yde lån til 
erhvervsbygningsejer, som både kommer lejer og ejer til gode. Det er en kendt problematik, at bygning-
sejerne ikke altid er lige motiveret for at iværksætte energibesparelser, da de kan sende energiregningen 
videre til lejeren. Kan man finde en model, som kommer begge til gode, kan det give et større inticiament 
for at iværksætte energibesparende tiltag. 
 
Det er også en god ide at yde lån til opsætning af energimålere, som kan gøre det nemmere at opnå 
refusion for energiafgifter, nu når de eksisterende regler for at opnå refusion er så komplicerede og kræ-
ver investering i en masse energimålere.  
 
Hvis I har spørgsmål eller kommentarer til dette høringssvar, er I velkommen til at kontakte mig. 
 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Mikal Holt Jensen 

Miljøchef 

HORESTA 

 

mailto:jrk@evm.dk
mailto:OM3-dep@evm.dk


 

                                                                                                    Brancheforeningen Dansk Miljøteknologi  

29. september 2014 
 
 

Høring over forslag til lov om Danmarks Grønne Investeringsfond 
 
Erhvervs- og vækstministeriet fremsendte den 1. september 2014 udkast til forslag til lov om Danmarks 
Grønne Investeringsfond med henblik på evt. bemærkninger senest den 29. september 2014. Forslaget er 
udarbejdet med baggrund i Aftale mellem regeringen, SF og Enhedslisten om Et grønnere Danmark fra juni 
2014.  
 
Danmarks Grønne Investeringsfond oprettes som en selvstændig, statslig forvaltningsenhed under Erhvervs- 
og vækstministeren. Fonden vil have til formål at medfinansiere mindre og større investeringer, der fremmer 
den grønne omstilling af samfundet. Fonden vil kunne yde lån til investeringer i eksempelvis 
energibesparelser, vedvarende energianlæg og større ressourceeffektivitet. Fondens lån kan ydes til private 
virksomheder, almene boligorganisationer samt offentlige selskaber og institutioner m.v., hvis formue er 
adskilt fra statens, regionernes og kommunernes formue, og som har mulighed for at optage lån på det 
private marked.  
 
Danmarks Grønne Investeringsfond oprettes med en udlånskapacitet på op til 5 mia. kr. Der ydes i første 
omgang en statsgaranti på op til 2 mia. kr. til at understøtte optagelsen af lån i det private marked samt et 
statsligt egenkapitalindskud til fonden på 80 mio. kr. i perioden 2014-2016.  
 
Dansk Miljøteknologi takker for det fremsendte forslag og muligheden for at afgive kommentarer til udkastet.  
 
Selvom der er sket fremskridt på visse områder, er der stadig store udfordringer for at opnå ønsket om Et 
grønnere Danmark. Vi støtter derfor, at der skal gøres mere for at forbedre miljøet og hjælpe virksomheder, 
offentlige institutioner, almene boligselskaber mv. med at opnå intelligent og bæredygtig vækst gennem 
yderligere investeringer i eksempelvis energibesparelser, vedvarende energianlæg og større 
ressourceeffektivitet. 
 
Dansk Miljøteknologi støtter meget, at der for virksomheder, offentlige institutioner, almene boligselskaber 
mv. lægges vægt på mere effektiv brug af ressourcerne og muligheder i forbindelse med bekæmpelsen af 
miljøproblemer gennem innovative teknologier. Løsningen af nogle af disse komplekse problemstillinger 
kræver, at den eksisterende miljøteknologis fulde potentiale udnyttes, og at erhvervslivet og myndigheder 
sikrer en vedvarende udvikling og udbredelse af de bedste tilgængelige teknikker og innovationer. Hurtige 
fremskridt inden for lovende videnskabelige og teknologiske områder er også påkrævet.  
 
På denne baggrund vil Dansk Miljøteknologi støtte ambitiøse mål for et grønnere Danmark med vægt på 
miljøteknologisk udvikling til at sikre opfyldelsen af de prioriterede mål sammen med en skærpet 
håndhævelse af eksisterende regler i Danmark. 
 
Dansk Miljøteknologi lægger derfor afgørende vægt på, at lovforslaget skal medvirke til at opnå 
energibesparelser og en mere effektiv brug af ressourcerne i Danmark som led i en innovativ og grøn vækst.  
 
Det nævnes i lovforslagets § 1, stk. 3, at fonden vil kunne yde lån til investeringer i eksempelvis 
energibesparelser, vedvarende energianlæg og større ressourceeffektivitet. I lovbemærkningerne til denne 
paragraf tilføjes ”og andre lignende investeringer”. Efter Dansk Miljøteknologis opfattelse er det vigtigt, at det 
i administrationen af Fondens långivning sikres, at ”andre lignende investeringer” som f.eks. investeringer i 
vand- og luftrensningsudstyr, som bl.a. har til formål at opnå energi- og ressourcebesparelser, vil kunne 
opnå lån ud fra samme vilkår som ved de nævnte eksempler i øvrigt.  
 
Det er et af regeringens klare mål, at den miljøteknologiske sektor i høj grad skal bidrage til grøn omstilling 
og skabelse af nye arbejdspladser gennem en større produktion og eksport af danske innovative og effektive 
teknologier. Sikring af grøn omstilling og grøn vækst kræver, at den eksisterende miljøteknologis fulde 
potentiale udnyttes, og at erhvervslivet og myndigheder sikrer en vedvarende udvikling og udbredelse af de 
bedste tilgængelige teknikker og innovationer. Fortsat fremskridt inden for lovende miljøeffektive teknikker og 



 

                                                                                                    Brancheforeningen Dansk Miljøteknologi  

processer i Danmark vil være en forudsætning for at danske virksomheder kan medvirke til sikring af både 
produktion og arbejdspladser i Danmark.  
 
 
 
På denne baggrund kan Dansk Miljøteknologi støtte etablering af Danmarks Grønne Investeringsfond med 
det formål at yde støtte til udvikling og anvendelse af miljøeffektive teknikker og processer af hensyn til mere 
effektiv brug af ressourcerne og til en fortsat innovativ og bæredygtig udvikling i et grønnere Danmark. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Jørn Jespersen    Jørgen Magner 
Direktør     Konsulent 
Dansk Miljøteknologi    Dansk Miljøteknologi 
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Maria Houkjær (DEP)

Fra: Marie Christine Høeg

Sendt: 29. september 2014 11:08

Til: Jonathan Ramshart Kahlke (DEP)

Emne: Vedrørende høring om udkast til forslag til Lov om Danmarks Grønne 

Investeringsfond

AppServerName: ESDH-EVM-DEP

Arbejdsskadestyrelsen har ingen bemærkninger til det fremsendte lovforslag. 

 
Med venlig hilsen  
 
 

Marie Christine Høeg  
Specialkonsulent  
Politisk Juridisk Sekretariat  

 
Direkte:  72206027  
Epost:   mcr@ask.dk  
Sikker Epost:  ask@ask.dk  

 

Arbejdsskadestyrelsen 
 

Sankt Kjelds Plads 11 • 2100 København Ø • Telefon (+45)72206000 • Fax (+45)72206020 • Web www.ask.dk  
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Maria Houkjær (DEP)

Fra: Lone Faliu (DEP) <lofa@fvm.dk>

Sendt: 29. september 2014 13:38

Til: Jonathan Ramshart Kahlke (DEP); 1-DEP OM3 (enhedspostkasse)

Cc: Kim Lemming (DEP); Kristian Hovgaard Juul-Larsen (DEP); Isabelle Pind-Heerwagen 

(NaturErhvervstyrelsen); Lea Marie Mannov (NaturErhvervstyrelsen); Postkasse, 

Erhvervsenheden (DEP); Postkasse, Miljøenheden (DEP); Susan Bramsen (DEP)

Emne: Svar på Høring over udkast til forslag til Lov om Danmarks Grønne Investeringsfond

Opfølgningsflag: Opfølgning

Flagstatus: Fuldført

AppServerName: ESDH-EVM-DEP

Med e-mail af 1. september 2014 anmodede Erhvervs- og Vækstministeriet om Fødevareministeriets bemærkninger 

til udkast til forslag til Lov om Danmarks Grønne Investeringsfond. 

 

Fødevareministeriet har følgende bemærkninger til lovforslaget: 

 

Som det fremgår af lovforslagets § 1, stk. 3, og forslagets bemærkninger, er der ikke tale om en udtømmende liste af 

projekttyper. Fødevareministeriet vurderer imidlertid, at der med stor sandsynlighed kan være et sammenfald 

mellem projekter, der kan opnå lån via Danmarks Grønne Investeringsfond og projekter, der kan opnå tilskud via 

tilskudsordninger, der administreres i NaturErhvervstyrelsen under Fødevareministeriet, herunder tilskudsordninger 

der finansieres under henholdsvis Landdistriktsfonden og Fødevareministeriets finanslovskonto. Der tænkes her 

eksempelvis på Miljøteknologiordningen og Økologisk Investeringsstøtte. For begge ordninger er tilskudsprocenten 

40 %. 

 

Det fremgår af forslagets almindelige bemærkninger (pkt. 9), at der ikke er et tilskudselement i lånene, hvilket 

Fødevareministeriet må lægge til grund. 

 

Det fremgår desuden af forslagets § 2, stk. 3-5, at der kan ydes lån på op til 60 % af projektets omkostninger (stk. 3), 

enkeltstående lån på op til 100 mio. kr. (stk. 4), og at erhvervs- og vækstministeren ved bekendtgørelse kan ændre 

satserne (stk. 5). Af bemærkningerne fremgår det imidlertid, at den resterende finansiering skal tilvejebringes i form 

af egenkapital eller ved anden ekstern privat finansiering (alm. bemærkninger, pkt. 4). Det vil derfor være 

nødvendigt at sikre, at projekter, der modtager lån fra fonden, ikke også modtager tilskud fra NaturErhvervstyrelsen. 

 

 

 
Med venlig hilsen 

 
Lone Faliu 
Fuldmægtig | Juridisk enhed 
+45 50 85 20 84 | lofa@fvm.dk  
 
Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 
Departementet | Slotsholmsgade 12 | 1216 København K | Tlf.+45 33 92 33 01 | fvm@fvm.dk | www.fvm.dk  
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Maria Houkjær (DEP)

Fra: Klaus Struwe <struwe@post9.tele.dk>

Sendt: 29. september 2014 18:02

Til: Jonathan Ramshart Kahlke (DEP); 1-DEP OM3 (enhedspostkasse)

Cc: Jens Møller Nielsen

Emne: Høring over udkast til lov om Danmarks Grønne Investeringsfond

Opfølgningsflag: Opfølgning

Flagstatus: Fuldført

AppServerName: ESDH-EVM-DEP

Udkast til Forslag til Lov om Danmarks Grønne Investeringsfond 
Erhvervs- og Vækstministeriets høring af 1. september 2014. 
 
Dansk Aktionærforening har ingen bemærkninger til udkastet til lovforslag. 
 
Venlig hilsen 

Klaus Struwe 

Politisk konsulent for Dansk Aktionærforening 

 

KLAUS STRUWE DEVELOPMENT 

Management Consultant 

Hans Bruuns Vej 14, st. 

DK-2920  Charlottenlund 

Tel.: +45 20 27 86 39 

E-mail: struwe@post9.tele.dk 
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Maria Houkjær (DEP)

Fra: sekretaer@aktuarforeningen.dk

Sendt: 4. september 2014 08:16

Til: Jonathan Ramshart Kahlke (DEP); 1-DEP OM3 (enhedspostkasse)

Emne: Re: Høring over udkast til forslag til Lov om Danmarks Grønne Investeringsfond

AppServerName: ESDH-EVM-DEP

Den Danske Aktuarforening takker for muligheden for at kommentere udkast til forslag til Lov om Danmarks Grønne 

Investeringsfond 

  

Den Danske Aktuarforening har ingen aktuarfaglige kommentarer til det fremsendte høringsudkast 

 

 

På vegne af Den Danske Aktuarforening,  

Reidun Nymark  

 

 
-----Original Besked----- 
Fra: "Nanna Gode Hansen" <NAH@evm.dk> 
Til: 'samfund@advokatsamfundet.dk', 'webteam@andelskassen.dk', 'ae@aeraadet.dk', 'pote@atp.dk', 
'ask@ask.dk', 'mail@dbmf.dk', 'dvca@dvca.dk', 'nationalbanken@nationalbanken.dk', 'info@shipowners.dk', 
'danmarks@skibskredit.dk', 'jmn@shareholders.dk', 'am@shareholders.dk', 'struwe@post9.tele.dk', 
'da@da.dk', 'info@danskbyggeri.dk', 'de@de.dk', 'hoeringssager@danskerhverv.dk', 'di@di.dk', 
'dirf@dirf.dk', 'dsa@jom.dk', 'formand@isaca.dk', 'metal@danskmetal.dk', 'mail@lundorff.dk', 
'Sekretariatet@dk-r.dk', 'hhk@danskeadvokater.dk', 'dfl@dfl.dk', 'mail@danskemaritime.dk', 
'regioner@regioner.dk', 'dt@datatilsynet.dk', 'sekretaer@aktuarforeningen.dk', 'ddf@finansanalytiker.dk', 
'info@fondsmaeglerforeningen.dk', 'revisor@revisornaevnet.dk', 'info@ejendomsforeningen.dk', 
'formand@fdfa.dk', 'post@finansforbundet.dk', 'mail@finanshus.dk', 'mail@finansielstabilitet.dk', 
'mail@finansraadet.dk', 'fa@fanet.dk', 'post@finansogleasing.dk', 'forbrugerombudsmanden@kfst.dk', 
'fbr@fbr.dk', 'stig.jensen@ma.allianz.com', 'ane.marie.christensen@nordea.com', 
'andelskasseforeningen@jak.dk', 'lisa.gericke@forexbank.dk', 'fp@forsikringogpension.dk', 'fk@fmf.dk', 
'info@frivilligraadet.dk', 'fsr@fsr.dk', 'ftf@ftf.dk', 'gii@gii.dk', 'f.lindelov@g-icap.dk', 'info@gxgmarkets.com', 
'agr@horesta.dk', 'hvr@hvr.dk', 'isobro@isobro.dk', 'info@ifr.dk', 'itb@itb.dk', 'kk@kommunekredit.dk', 
'kl@kl.dk', 'hes@lett.dk', 'kob@experian.dk', 'hoering@lf.dk', 'info@baeredygtigtlandbrug.dk', 
'er@homannlaw.dk', 'lo@lo.dk', 'Sekretariatet@lopi.dk', 'info@ld.dk', 
'Anne.zeuthen.loekkegaard@nasdaqomx.com', 'copenhagen@nasdaqomx.com', 'corporate-centre-
dk@nets.eu', 'sekretariat@parcelhus.dk', 'bi3@post.dk', 'mail@realkreditforeningen.dk', 
'rr@realkreditraadet.dk', 'info@shipowners.dk', 'rbf@regionalebanker.dk', 'MiaSim@erst.dk', 
'revisortilsynet@erst.dk', 'info@rigsrevisionen.dk', 'oc@di.dk', 'post@teleindu.dk', 'vp@vp.dk', 
'compliance.nordic@westernunion.com', 'bm@bm.dk', 'fm@fm.dk', 'fmn@fmn.dk', 'jm@jm.dk', 
'sum@sum.dk', 'km@km.dk', 'kemin@kemin.dk', 'kum@kum.dk', 'mim@mim.dk', 'uvm@uvm.dk', 
'sm@sm.dk', 'mbbl@mbbl.dk', 'fivu@fivu.dk', 'fvm@fvm.dk', 'skm@skm.dk', 'stm@stm.dk', 'trm@trm.dk', 
'um@um.dk', 'oim@oim.dk', ai@asfaltindustrien.dk, post@danskaffald.dk, biogas@lf.dk, 
akmo@hydrogennet.dk, dakofa@dakofa.dk, dn@dn.dk, info@dkvind.dk, info@danskenergi.dk, 
RTE@danskenergi.dk, mail@danskfjernvarme.dk, dgc@dgc.dk, danva@danva.dk, info@ecocouncil.dk, 
info@emballageindustrien.dk, br@energitjenesten.dk, info@energinet.dk, mail@fdkv.dk, 
gate21@gate21.dk, erwin.van.den.eede@gate21.dk, greennetwork@greennetwork.dk, 
info@offshoreenergy.dk, jcj@ve.dk, sek@stf.dk, lars.abel@europeanadvisers.com, vf@vf.dk, 
info@okologi.dk, mail@brancheforeningenkraftvarme.dk, info@energiforumdanmark.dk, fse@fse.dk, 
danish@windpower.org, bl@bl.dk, info@dkvind.dk, debra@energibranchen.dk, 
danskgartneri@danskgartneri.dk, mk@danskeark.org, ds@ds-net.dk, ofr@oliebranchen.dk, 
hoering.dk@greenpeace.org, hmndirektion@naturgas.dk, legal@neasenergy.com, noah@noah.dk, 
pm@folkecenter.dk, wwf@wwf.dk 
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Cc: "Jonathan Ramshart Kahlke (DEP)" <JRK@evm.dk>, "Helle Dam Sørensen" <HDS@evm.dk>, "Julie 
Sonne" <JSO@evm.dk>, "1-DEP OM3 (enhedspostkasse)" <OM3-dep@evm.dk>, "Christian Ølgaard" 
<col@evm.dk>, "Jacob Thomassen" <jth@evm.dk> 
Dato: 01-09-2014 14:05 
Emne: Høring over udkast til forslag til Lov om Danmarks Grønne Investeringsfond 

  

Hermed sendes udkast til forslag til Lov om Danmarks Grønne Investeringsfond i høring. 
  
Erhvervs- og Vækstministeriet er interesserede i at modtage bemærkninger til lovforslaget, før det 
fremsættes i Folketinget. På denne baggrund skal Erhvervs- og Vækstministeriet anmode om at 
modtage eventuelle bemærkninger til vedlagte udkast til lovforslag senest mandag den 29. 
september 2014. 

  
Bemærkninger bedes sendt i elektronisk form til jrk@evm.dk og OM3-dep@evm.dk. 
  
Med venlig hilsen 

  
Nanna Gode Hansen 
  
  
  

 
  
 
 NANNA GODE HANSEN  
Fuldmægtig 
 
 
Slotsholmsgade 10-12 
DK - 1216 København K 
www.evm.dk 
NAH@evm.dk 

Tlf.  33 92 33 50 
Tlf. Dir.  91337328 
Mobil  91337328 
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Maria Houkjær (DEP)

Fra: Jette Hartø <jeh@fanet.dk>

Sendt: 2. september 2014 12:30

Til: Jonathan Ramshart Kahlke (DEP); 1-DEP OM3 (enhedspostkasse)

Emne: Høring over udkast til forslag til Lov om Danmarks Grønne Investeringsfond

AppServerName: ESDH-EVM-DEP

FA takker for høringen over udkast til forslag til Lov om Danmarks Grønne Investeringsfond. 

 

FA har ikke bemærkninger til høringen. 

 

 
Med venlig hilsen 
Jette Hartø 
Direktionssekretær 
jeh@fanet.dk 

 
Telefon: +45 3391 4700  
Direkte: +45 3338 1621 
 
 

Finanssektorens Arbejdsgiverforening 

Amaliegade 7 
1256 København K 
 
 
Besøg os på www.fanet.dk og abonnér på vores nyhedsmail 

Download FA’s App til iPhone og iPad 
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Maria Houkjær (DEP)

Fra: Ida Sofie Mahneke Jensen

Sendt: 4. september 2014 13:37

Til: Jonathan Ramshart Kahlke (DEP)

Emne: Vedr.: Bemærkninger til udkast til forslag til Lov om Danmarks Grønne 

Investeringsfond.

AppServerName: ESDH-EVM-DEP

Til rette vedkommende,  

 

Til orientering har Forbrugerombudsmanden ingen bemærkninger til udkast til forslag til Lov om Danmarks Grønne 

Investeringsfond.  

 
Med venlig hilsen 

På Forbrugerombudsmandens vegne  

 

Ida Mahneke Jensen 
BA. Jur.  

E-mail: imj@kfst.dk  

Carl Jacobsens Vej 35 

2500 Valby 

Tlf. +45 4171 5151  

 

 



Studiestræde 50, 1554 København V, Telefon 3376 2000, Fax 3376 2001, www.bl.dk, email bl@bl.dk 
 
 
 
 

den 16. september 2014 
 

 

 

Att. JRK@evm.dk 

    OM3-dep@evm.dk 
 

 
 

Høring om forslag til Lov om Danmarks Grønne Investerings-
fond 
 
 
Danmarks Grønne Investeringsfond skal have til formål at finansiere mindre og større investe-
ringer, der fremmer den grønne omstilling. 
 
Fonden vil med en statsgaranti i ryggen kunne optage billige lån og formidle disse videre til 
grønne investeringsprojekter, der kan have vanskeligt ved at opnå fuld finansiering på rimelige 
vilkår på det private marked. 
 
Fonden kan yde lån med lange løbetider til bl.a almene boligorganisationer. Der kan bl.a. ydes 
lån til energibesparelser i bygninger, fx belysning, opvarmning og ventilation og i vedvarende 
energianlæg, som solceller, varmepumper mv.  
 
BL støtter generelt op omkring den grønne omstilling og lægger i sine renoveringsprojekter stor 
vægt på at føre bygningerne op til en nutidig energistandard. Dertil kommer, at de enkelte bo-
ligorganisationer løbende deltager i innovative energirenoveringsprojekter, som forudsætter 
ekstern støtte. 
 
Derfor hilser vi generelt tiltaget om den grønne investeringsfond velkommen. 
 
Det kan være ressourcekrævende for det enkelte boligselskab, hvis det skal ansøge og kredit-
vurderes af Vækstfonden, som normalt skal kreditvurdere den enkelte virksomhed, der skal ha-
ve lån.  
 
BL har derfor drøftet problematikken med energiselskabernes brancheorganisation Dansk Energi 
(DE), da vi kan se en (administrativ) fordel i at koble lånemulighederne i den grønne investe-
ringsfond sammen med energiselskabernes energispareindsats. 
 
DE har foreslået, at der i den forbindelse laves en konstruktion, hvor energiselskaberne indsky-
des mellem energiselskab og boligorgansisation/-afdeling, således at hvis energiselskabet vur-
derer, at projektet er rentabelt og berettiget til energisparemidler, så er yderligere kreditvurde-
ring unødvendig (energispareselskabet kreditvurderes). 
 

mailto:JRK@evm.dk
mailto:OM3-dep@evm.dk


side 2 

BL kan tilslutte sig denne administrativt enkle model.  
 
Den almene sektor har generelt ikke væsentlige finansieringsudfordringer ved (rentable) energi-
renoveringer, som generelt foretages i forbindelse med omfattende renoveringer af klimaskær-
men. Ved denne type af renoveringer skal der jo renoveres op til kravene i bygningsreglementet 
(BR).  
 
Der kan dog være eksempler på fornuftige energirenoveringer ud over kravene i bygningsreg-
lementet (perspektivrige energirenoveringer). 
 
Som følge af det store renoveringsomfang i disse år, er der i stigende omfang eksempler på, at 
de enkelte boligorganisationers lokale dispositionsfonde er ved at være tømte, og at man derfor 
f.eks. har udfordringer med at låne til ekstraordinære energispareforanstaltninger og solcellean-
læg (der jo også er en innovativ energispareforanstaltning).  
 
Her kan det potentielt være relevant med attraktive lånemuligheder, men som nævnt meget 
gerne med energiselskaberne som indskudt mellemled i fht vækstfonden, hvilket burde kunne 
lade sig gøre, da energiselskabernes energispareordning alligevel er/burde være inde over den-
ne slags energisparetiltag. 
 
Dermed ”bundles” tilskuddene fra energiselskaberne med de nye lånemuligheder fra den grønne 
investeringsfond, når de innovative energisparetiltag skal vurderes/implementeres, og boligfor-
eningerne skal kun have kontakt med energiselskabet og ikke selvstændigt søge/kreditvurderes 
af vækstfonden.  
 
Samtidig vil en sådan model kunne styrke samarbejdet med DE/energiselskaberne om formid-
ling til vores medlemmer om energispareordningens støttemuligheder til selvstændige energire-
noveringer/innovative energirenoveringer. Energispareordningen har således udfordringer med 
at vinde fodfæste i bolig-/bygningssegmentet. 
 
BL vil derfor også anbefale, at Dansk Energi kommer ind i den nye bestyrelse for Danmarks 
Grønne Investeringsfond, så man sikrer en ordentlig og ubureaukratisk kobling mellem vækst-
fondens og energiselskabernes støttemuligheder. 
 
  
 
Med Venlig hilsen 
 
Bent Madsen/Frans Clemmesen 
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Maria Houkjær (DEP)

Fra: Aksel Mortensgaard <akmo@hydrogennet.dk>

Sendt: 23. september 2014 21:40

Til: Nanna Gode Hansen; Jonathan Ramshart Kahlke (DEP); 1-DEP OM3 

(enhedspostkasse)

Cc: Josefine Jørgensen; Aksel Mortensgaard

Emne: SV: Partnerskabet for brint og brændselsceller - Høring over udkast til forslag til Lov 

om Danmarks Grønne Investeringsfond

AppServerName: ESDH-EVM-DEP

Til Erhvervs- og vækstministeriet 

 

Hermed fremsendes Partnerskabets høringssvar. 

 

Partnerskabet ønsker at indsatsområder  skal indbefatte produktion og levering af grønne brændstoffer baseret på 

vedvarende energi, blandt andet for anvendelse inden for transport. 

 

Med venlig hilsen 

 

Aksel Mortensgaard 

Direktør 

 

Partnerskabet for brint og brændselsceller 

Telefon: +45 39 20 20 03/ +45 51 77 67 29 

 

 
www.hydrogennet.dk 

 

Fra: Nanna Gode Hansen [mailto:NAH@evm.dk]  
Sendt: 1. september 2014 14:05 
Til: 'samfund@advokatsamfundet.dk'; 'webteam@andelskassen.dk'; 'ae@aeraadet.dk'; 'pote@atp.dk'; 'ask@ask.dk'; 
'mail@dbmf.dk'; 'dvca@dvca.dk'; 'nationalbanken@nationalbanken.dk'; 'info@shipowners.dk'; 
'danmarks@skibskredit.dk'; 'jmn@shareholders.dk'; 'am@shareholders.dk'; 'struwe@post9.tele.dk'; 'da@da.dk'; 
'info@danskbyggeri.dk'; 'de@de.dk'; 'hoeringssager@danskerhverv.dk'; 'di@di.dk'; 'dirf@dirf.dk'; 'dsa@jom.dk'; 
'formand@isaca.dk'; 'metal@danskmetal.dk'; 'mail@lundorff.dk'; 'Sekretariatet@dk-r.dk'; 'hhk@danskeadvokater.dk'; 
'dfl@dfl.dk'; 'mail@danskemaritime.dk'; 'regioner@regioner.dk'; 'dt@datatilsynet.dk'; 
'sekretaer@aktuarforeningen.dk'; 'ddf@finansanalytiker.dk'; 'info@fondsmaeglerforeningen.dk'; 
'revisor@revisornaevnet.dk'; 'info@ejendomsforeningen.dk'; 'formand@fdfa.dk'; 'post@finansforbundet.dk'; 
'mail@finanshus.dk'; 'mail@finansielstabilitet.dk'; 'mail@finansraadet.dk'; 'fa@fanet.dk'; 'post@finansogleasing.dk'; 
'forbrugerombudsmanden@kfst.dk'; 'fbr@fbr.dk'; 'stig.jensen@ma.allianz.com'; 'ane.marie.christensen@nordea.com'; 
'andelskasseforeningen@jak.dk'; 'lisa.gericke@forexbank.dk'; 'fp@forsikringogpension.dk'; 'fk@fmf.dk'; 
'info@frivilligraadet.dk'; 'fsr@fsr.dk'; 'ftf@ftf.dk'; 'gii@gii.dk'; 'f.lindelov@g-icap.dk'; 'info@gxgmarkets.com'; 
'agr@horesta.dk'; 'hvr@hvr.dk'; 'isobro@isobro.dk'; 'info@ifr.dk'; 'itb@itb.dk'; 'kk@kommunekredit.dk'; 'kl@kl.dk'; 
'hes@lett.dk'; 'kob@experian.dk'; 'hoering@lf.dk'; 'info@baeredygtigtlandbrug.dk'; 'er@homannlaw.dk'; 'lo@lo.dk'; 
'Sekretariatet@lopi.dk'; 'info@ld.dk'; 'Anne.zeuthen.loekkegaard@nasdaqomx.com'; 'copenhagen@nasdaqomx.com'; 
'corporate-centre-dk@nets.eu'; 'sekretariat@parcelhus.dk'; 'bi3@post.dk'; 'mail@realkreditforeningen.dk'; 
'rr@realkreditraadet.dk'; 'info@shipowners.dk'; 'rbf@regionalebanker.dk'; 'MiaSim@erst.dk'; 'revisortilsynet@erst.dk'; 
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'info@rigsrevisionen.dk'; 'oc@di.dk'; 'post@teleindu.dk'; 'vp@vp.dk'; 'compliance.nordic@westernunion.com'; 
'bm@bm.dk'; 'fm@fm.dk'; 'fmn@fmn.dk'; 'jm@jm.dk'; 'sum@sum.dk'; 'km@km.dk'; 'kemin@kemin.dk'; 
'kum@kum.dk'; 'mim@mim.dk'; 'uvm@uvm.dk'; 'sm@sm.dk'; 'mbbl@mbbl.dk'; 'fivu@fivu.dk'; 'fvm@fvm.dk'; 
'skm@skm.dk'; 'stm@stm.dk'; 'trm@trm.dk'; 'um@um.dk'; 'oim@oim.dk'; ai@asfaltindustrien.dk; 
post@danskaffald.dk; biogas@lf.dk; Aksel Mortensgaard; dakofa@dakofa.dk; dn@dn.dk; info@dkvind.dk; 
info@danskenergi.dk; RTE@danskenergi.dk; mail@danskfjernvarme.dk; dgc@dgc.dk; danva@danva.dk; 
info@ecocouncil.dk; info@emballageindustrien.dk; br@energitjenesten.dk; info@energinet.dk; mail@fdkv.dk; 
gate21@gate21.dk; erwin.van.den.eede@gate21.dk; greennetwork@greennetwork.dk; info@offshoreenergy.dk; 
jcj@ve.dk; sek@stf.dk; lars.abel@europeanadvisers.com; vf@vf.dk; info@okologi.dk; 
mail@brancheforeningenkraftvarme.dk; info@energiforumdanmark.dk; fse@fse.dk; danish@windpower.org; 
bl@bl.dk; info@dkvind.dk; debra@energibranchen.dk; danskgartneri@danskgartneri.dk; mk@danskeark.org; ds@ds-
net.dk; ofr@oliebranchen.dk; hoering.dk@greenpeace.org; hmndirektion@naturgas.dk; legal@neasenergy.com; 
noah@noah.dk; pm@folkecenter.dk; wwf@wwf.dk 
Cc: Jonathan Ramshart Kahlke (DEP); Helle Dam Sørensen; Julie Sonne; 1-DEP OM3 (enhedspostkasse); Christian 
Ølgaard; Jacob Thomassen 
Emne: Høring over udkast til forslag til Lov om Danmarks Grønne Investeringsfond 

 

Hermed sendes udkast til forslag til Lov om Danmarks Grønne Investeringsfond i høring. 
 
Erhvervs- og Vækstministeriet er interesserede i at modtage bemærkninger til lovforslaget, før det fremsættes i 
Folketinget. På denne baggrund skal Erhvervs- og Vækstministeriet anmode om at modtage eventuelle 
bemærkninger til vedlagte udkast til lovforslag senest mandag den 29. september 2014. 
 
Bemærkninger bedes sendt i elektronisk form til jrk@evm.dk og OM3-dep@evm.dk. 
 
Med venlig hilsen 
 
Nanna Gode Hansen 
 
 
 

 
 
 
NANNA GODE HANSEN  
Fuldmægtig  
 
 
Slotsholmsgade 10-12 
DK - 1216 København K 
www.evm.dk 
NAH@evm.dk 
Tlf.  33 92 33 50 
Tlf. Dir.  91337328 
Mobil  91337328 
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Maria Houkjær (DEP)

Fra: SUM Lovhøringer <lovhoringer@sum.dk>

Sendt: 9. september 2014 14:55

Til: Jonathan Ramshart Kahlke (DEP); 1-DEP OM3 (enhedspostkasse)

Emne: Høring over udkast til forslag til Lov om Danmarks Grønne Investeringsfond

AppServerName: ESDH-EVM-DEP

Ved e-mail af 1. september 2014 har Erhvervs- og Vækstministeriet anmodet Ministeriet for Sundhed og 
Forebyggelse om bemærkninger til ovennævnte udkast til lovforslag. 
 
Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse, der tillige har hørt Sundhedsstyrelsen, har ingen bemærkninger. 
 

 

Med venlig hilsen 

 

Katrine Kramb Nielsen 

Praktikant 

Sundhedsjura og lægemiddelpolitik  

Direkte tlf. 72269475 

Mail: kkn@sum.dk 

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse ● Holbergsgade 6  ●  
1057 København K ● Tlf. 7226  9000 ● Fax 7226 9001 ● www.sum.dk  

 

 
 

 

 

Fra: DEP Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse  
Sendt: 1. september 2014 14:36 
Til: SUM Lovhøringer 
Emne: VS: Høring over udkast til forslag til Lov om Danmarks Grønne Investeringsfond 

 

 

 

Fra: Nanna Gode Hansen [mailto:NAH@evm.dk]  
Sendt: 1. september 2014 14:05 
Til: 'samfund@advokatsamfundet.dk'; 'webteam@andelskassen.dk'; 'ae@aeraadet.dk'; 'pote@atp.dk'; 'ask@ask.dk'; 
'mail@dbmf.dk'; 'dvca@dvca.dk'; 'nationalbanken@nationalbanken.dk'; 'info@shipowners.dk'; 
'danmarks@skibskredit.dk'; 'jmn@shareholders.dk'; 'am@shareholders.dk'; 'struwe@post9.tele.dk'; 'da@da.dk'; 
'info@danskbyggeri.dk'; 'de@de.dk'; 'hoeringssager@danskerhverv.dk'; 'di@di.dk'; 'dirf@dirf.dk'; 'dsa@jom.dk'; 
'formand@isaca.dk'; 'metal@danskmetal.dk'; 'mail@lundorff.dk'; 'Sekretariatet@dk-r.dk'; 'hhk@danskeadvokater.dk'; 
'dfl@dfl.dk'; 'mail@danskemaritime.dk'; 'regioner@regioner.dk'; 'dt@datatilsynet.dk'; 
'sekretaer@aktuarforeningen.dk'; 'ddf@finansanalytiker.dk'; 'info@fondsmaeglerforeningen.dk'; 
'revisor@revisornaevnet.dk'; 'info@ejendomsforeningen.dk'; 'formand@fdfa.dk'; 'post@finansforbundet.dk'; 
'mail@finanshus.dk'; 'mail@finansielstabilitet.dk'; 'mail@finansraadet.dk'; 'fa@fanet.dk'; 'post@finansogleasing.dk'; 
'forbrugerombudsmanden@kfst.dk'; 'fbr@fbr.dk'; 'stig.jensen@ma.allianz.com'; 'ane.marie.christensen@nordea.com'; 
'andelskasseforeningen@jak.dk'; 'lisa.gericke@forexbank.dk'; 'fp@forsikringogpension.dk'; 'fk@fmf.dk'; 
'info@frivilligraadet.dk'; 'fsr@fsr.dk'; 'ftf@ftf.dk'; 'gii@gii.dk'; 'f.lindelov@g-icap.dk'; 'info@gxgmarkets.com'; 
'agr@horesta.dk'; 'hvr@hvr.dk'; 'isobro@isobro.dk'; 'info@ifr.dk'; 'itb@itb.dk'; 'kk@kommunekredit.dk'; 'kl@kl.dk'; 
'hes@lett.dk'; 'kob@experian.dk'; 'hoering@lf.dk'; 'info@baeredygtigtlandbrug.dk'; 'er@homannlaw.dk'; 'lo@lo.dk'; 
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'Sekretariatet@lopi.dk'; 'info@ld.dk'; 'Anne.zeuthen.loekkegaard@nasdaqomx.com'; 'copenhagen@nasdaqomx.com'; 
'corporate-centre-dk@nets.eu'; 'sekretariat@parcelhus.dk'; 'bi3@post.dk'; 'mail@realkreditforeningen.dk'; 
'rr@realkreditraadet.dk'; 'info@shipowners.dk'; 'rbf@regionalebanker.dk'; 'MiaSim@erst.dk'; 'revisortilsynet@erst.dk'; 
'info@rigsrevisionen.dk'; 'oc@di.dk'; 'post@teleindu.dk'; 'vp@vp.dk'; 'compliance.nordic@westernunion.com'; 
'bm@bm.dk'; 'fm@fm.dk'; 'fmn@fmn.dk'; 'jm@jm.dk'; 'sum@sum.dk'; 'km@km.dk'; 'kemin@kemin.dk'; 
'kum@kum.dk'; 'mim@mim.dk'; 'uvm@uvm.dk'; 'sm@sm.dk'; 'mbbl@mbbl.dk'; 'fivu@fivu.dk'; 'fvm@fvm.dk'; 
'skm@skm.dk'; 'stm@stm.dk'; 'trm@trm.dk'; 'um@um.dk'; 'oim@oim.dk'; ai@asfaltindustrien.dk; 
post@danskaffald.dk; biogas@lf.dk; akmo@hydrogennet.dk; dakofa@dakofa.dk; dn@dn.dk; info@dkvind.dk; 
info@danskenergi.dk; RTE@danskenergi.dk; mail@danskfjernvarme.dk; dgc@dgc.dk; danva@danva.dk; 
info@ecocouncil.dk; info@emballageindustrien.dk; br@energitjenesten.dk; info@energinet.dk; mail@fdkv.dk; 
gate21@gate21.dk; erwin.van.den.eede@gate21.dk; greennetwork@greennetwork.dk; info@offshoreenergy.dk; 
jcj@ve.dk; sek@stf.dk; lars.abel@europeanadvisers.com; vf@vf.dk; info@okologi.dk; 
mail@brancheforeningenkraftvarme.dk; info@energiforumdanmark.dk; fse@fse.dk; danish@windpower.org; 
bl@bl.dk; info@dkvind.dk; debra@energibranchen.dk; danskgartneri@danskgartneri.dk; mk@danskeark.org; ds@ds-
net.dk; ofr@oliebranchen.dk; hoering.dk@greenpeace.org; hmndirektion@naturgas.dk; legal@neasenergy.com; 
noah@noah.dk; pm@folkecenter.dk; wwf@wwf.dk 
Cc: Jonathan Ramshart Kahlke (DEP); Helle Dam Sørensen; Julie Sonne (EVM); 1-DEP OM3 (enhedspostkasse); 
Christian Ølgaard; Jacob Thomassen 
Emne: Høring over udkast til forslag til Lov om Danmarks Grønne Investeringsfond 

 

Hermed sendes udkast til forslag til Lov om Danmarks Grønne Investeringsfond i høring. 
 
Erhvervs- og Vækstministeriet er interesserede i at modtage bemærkninger til lovforslaget, før det fremsættes i 
Folketinget. På denne baggrund skal Erhvervs- og Vækstministeriet anmode om at modtage eventuelle 
bemærkninger til vedlagte udkast til lovforslag senest mandag den 29. september 2014. 
 
Bemærkninger bedes sendt i elektronisk form til jrk@evm.dk og OM3-dep@evm.dk. 
 
Med venlig hilsen 
 
Nanna Gode Hansen 
 
 
 

 
 
 
NANNA GODE HANSEN  
Fuldmægtig  
 
 
Slotsholmsgade 10-12 
DK - 1216 København K 
www.evm.dk 
NAH@evm.dk 
Tlf.  33 92 33 50 
Tlf. Dir.  91337328 
Mobil  91337328 
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Maria Houkjær (DEP)

Fra: Joan Andersen

Sendt: 12. september 2014 10:34

Til: Jonathan Ramshart Kahlke (DEP)

Cc: 1-DEP OM3 (enhedspostkasse); Kia Moos

Emne: Høring over udkast til forslag til Lov om Danmarks Grønne Investeringsfond

Vedhæftede filer: Høringsbrev.pdf; Høringsliste.pdf; Udkast til Forslag til Lov om Danmarks Grønne 

Investeringsfond.pdf

AppServerName: ESDH-EVM-DEP

FileUpdateStatus: 1

Uddannelses- og Forskningsministeriet har ingen bemærkninger til vedhæftede. 

 

f. Kia Moos 

 

Med venlig hilsen 

 
Joan Andersen 
Sekretær 
Politisk Afdeling 
Direkte telefon.: +45 7231 8051 
E-mail: jsp@ufm.dk 
 
Uddannelses- og Forskningsministeriet 
 
Departementet 
Postboks 2135 
DK-1015 København K 
Telefon: +45 3332 9700  
Fax: +45 3332 3501 
E-mail: ufm@ufm.dk 
www.ufm.dk 
 
Besøgsadresse:  
Slotsholmsgade 10  
DK-1216 København K 

 

 

 

 

Fra: Nanna Gode Hansen  
Sendt: 1. september 2014 14:05 
Til: 'samfund@advokatsamfundet.dk'; 'webteam@andelskassen.dk'; 'ae@aeraadet.dk'; 'pote@atp.dk'; 'ask@ask.dk'; 
'mail@dbmf.dk'; 'dvca@dvca.dk'; 'nationalbanken@nationalbanken.dk'; 'info@shipowners.dk'; 
'danmarks@skibskredit.dk'; 'jmn@shareholders.dk'; 'am@shareholders.dk'; 'struwe@post9.tele.dk'; 'da@da.dk'; 
'info@danskbyggeri.dk'; 'de@de.dk'; 'hoeringssager@danskerhverv.dk'; 'di@di.dk'; 'dirf@dirf.dk'; 'dsa@jom.dk'; 
'formand@isaca.dk'; 'metal@danskmetal.dk'; 'mail@lundorff.dk'; 'Sekretariatet@dk-r.dk'; 'hhk@danskeadvokater.dk'; 
'dfl@dfl.dk'; 'mail@danskemaritime.dk'; 'regioner@regioner.dk'; 'dt@datatilsynet.dk'; 
'sekretaer@aktuarforeningen.dk'; 'ddf@finansanalytiker.dk'; 'info@fondsmaeglerforeningen.dk'; 
'revisor@revisornaevnet.dk'; 'info@ejendomsforeningen.dk'; 'formand@fdfa.dk'; 'post@finansforbundet.dk'; 
'mail@finanshus.dk'; 'mail@finansielstabilitet.dk'; 'mail@finansraadet.dk'; 'fa@fanet.dk'; 'post@finansogleasing.dk'; 
'forbrugerombudsmanden@kfst.dk'; 'fbr@fbr.dk'; 'stig.jensen@ma.allianz.com'; 'ane.marie.christensen@nordea.com'; 
'andelskasseforeningen@jak.dk'; 'lisa.gericke@forexbank.dk'; 'fp@forsikringogpension.dk'; 'fk@fmf.dk'; 
'info@frivilligraadet.dk'; 'fsr@fsr.dk'; 'ftf@ftf.dk'; 'gii@gii.dk'; 'f.lindelov@g-icap.dk'; 'info@gxgmarkets.com'; 
'agr@horesta.dk'; 'hvr@hvr.dk'; 'isobro@isobro.dk'; 'info@ifr.dk'; 'itb@itb.dk'; 'kk@kommunekredit.dk'; 'kl@kl.dk'; 
'hes@lett.dk'; 'kob@experian.dk'; 'hoering@lf.dk'; 'info@baeredygtigtlandbrug.dk'; 'er@homannlaw.dk'; 'lo@lo.dk'; 
'Sekretariatet@lopi.dk'; 'info@ld.dk'; 'Anne.zeuthen.loekkegaard@nasdaqomx.com'; 'copenhagen@nasdaqomx.com'; 
'corporate-centre-dk@nets.eu'; 'sekretariat@parcelhus.dk'; 'bi3@post.dk'; 'mail@realkreditforeningen.dk'; 
'rr@realkreditraadet.dk'; 'info@shipowners.dk'; 'rbf@regionalebanker.dk'; 'MiaSim@erst.dk'; 'revisortilsynet@erst.dk'; 
'info@rigsrevisionen.dk'; 'oc@di.dk'; 'post@teleindu.dk'; 'vp@vp.dk'; 'compliance.nordic@westernunion.com'; 
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'bm@bm.dk'; 'fm@fm.dk'; 'fmn@fmn.dk'; 'jm@jm.dk'; 'sum@sum.dk'; 'km@km.dk'; 'kemin@kemin.dk'; 
'kum@kum.dk'; 'mim@mim.dk'; 'uvm@uvm.dk'; 'sm@sm.dk'; 'mbbl@mbbl.dk'; 'fivu@fivu.dk'; 'fvm@fvm.dk'; 
'skm@skm.dk'; 'stm@stm.dk'; 'trm@trm.dk'; 'um@um.dk'; 'oim@oim.dk'; ai@asfaltindustrien.dk; 
post@danskaffald.dk; biogas@lf.dk; akmo@hydrogennet.dk; dakofa@dakofa.dk; dn@dn.dk; info@dkvind.dk; 
info@danskenergi.dk; RTE@danskenergi.dk; mail@danskfjernvarme.dk; dgc@dgc.dk; danva@danva.dk; 
info@ecocouncil.dk; info@emballageindustrien.dk; br@energitjenesten.dk; info@energinet.dk; mail@fdkv.dk; 
gate21@gate21.dk; erwin.van.den.eede@gate21.dk; greennetwork@greennetwork.dk; info@offshoreenergy.dk; 
jcj@ve.dk; sek@stf.dk; lars.abel@europeanadvisers.com; vf@vf.dk; info@okologi.dk; 
mail@brancheforeningenkraftvarme.dk; info@energiforumdanmark.dk; fse@fse.dk; danish@windpower.org; 
bl@bl.dk; info@dkvind.dk; debra@energibranchen.dk; danskgartneri@danskgartneri.dk; mk@danskeark.org; ds@ds-
net.dk; ofr@oliebranchen.dk; hoering.dk@greenpeace.org; hmndirektion@naturgas.dk; legal@neasenergy.com; 
noah@noah.dk; pm@folkecenter.dk; wwf@wwf.dk 
Cc: Jonathan Ramshart Kahlke (DEP); Helle Dam Sørensen; Julie Sonne; 1-DEP OM3 (enhedspostkasse); Christian 
Ølgaard; Jacob Thomassen 
Emne: Høring over udkast til forslag til Lov om Danmarks Grønne Investeringsfond 

 

Hermed sendes udkast til forslag til Lov om Danmarks Grønne Investeringsfond i høring. 
 
Erhvervs- og Vækstministeriet er interesserede i at modtage bemærkninger til lovforslaget, før det fremsættes i 
Folketinget. På denne baggrund skal Erhvervs- og Vækstministeriet anmode om at modtage eventuelle 
bemærkninger til vedlagte udkast til lovforslag senest mandag den 29. september 2014. 
 
Bemærkninger bedes sendt i elektronisk form til jrk@evm.dk og OM3-dep@evm.dk. 
 
Med venlig hilsen 
 
Nanna Gode Hansen 
 
 
 

 
 
 
NANNA GODE HANSEN  
Fuldmægtig  
 
 
Slotsholmsgade 10-12 
DK - 1216 København K 
www.evm.dk 
NAH@evm.dk 
Tlf.  33 92 33 50 
Tlf. Dir.  91337328 
Mobil  91337328 
 
 

 



Tak for muligheden for at kommentere forslaget til lov om Danmarks Grønne 
Investeringsfond. 
 
Vi finder det særdeles positivt, at der er taget initiativ til at etablere fond, der kan 
medfinansiere investeringer, der fremmer den grønne omstilling, herunder vedvarende 
energianlæg og større ressourceeffektivitet. Det fremgår af forslaget, at fonden kan yde 
enkeltstående lån på op til 100 mio. kr. dog max 60% af den samlede investering i et givet 
anlæg. Beløbsgrænsen på 100 mio. kr. vil formentlig være tilstrækkelig i ganske mange 
tilfælde. Men i betragtning af bredden i typen af investeringer, der potentielt vil kunne få lån 
fra fonden, virker den lidt arbitrær. 
 
Som et konkret eksempel vil vi nævne, at det planlagte bioraffinaderi i Maabjerg, forudsætter 
en  investering på 2,2 mia. kr., der vil blive finansieret af en kombination af ny risikovillig 
egenkapital, tilskud (fx NER300) og lån fra  diverse långivere. Det kan naturligvis lyde af 
meget, men det er i international sammenligning standard for et integreret bioraffinaderi, 
hvis man både skal optimere økonomi og ressourceanvendelse. Vi vil derfor forslå, at 
beløbsgrænsen hæves til 500 mio. kr., så man ikke på forhånd udelukker denne særlige type 
af anlæg, hvor man udnytter kombinationen af en række danske styrkepositioner indenfor 
forskellige brancher (bioteknologi, energi, logistik og planteproduktion).  
 
Med venlig hilsen 
 
Anne Grete Holmsgaard, BioRefining Alliance 
 
Jørgen Udby, Maabjerg Energy Concept 
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FTF høringssvar vedr. høring over forslag til Lov om Danmarks Grønne Investe-
ringsfond 
 
 
FTF har modtaget Erhvervs- og vækstministerens høring over forslag til Lov om Danmarks 

Grønne Investeringsfond, og har følgende bemærkninger: 

FTF ser et stort potentiale i grøn omstilling, og hilser derfor regeringens forslag velkomment. 

Det er vigtigt, at sikre at det ikke kun er markedet, der dikterer, hvilke initiativer der bliver 

igangsat. FTF støtter derfor forslaget om, at fokusere på initiativer der ellers ikke var blevet 

igangsat.  

I FTF’s vækstoplæg ’Sammen om vækst’ fra foråret 2014, lægger vi også vægt på grøn om-

stilling. I vækstoplægget foreslår FTF bl.a., at der bliver skabt grønne kvarterløft. FTF mener, 

at Den Grønne Investeringsfond bør have et særligt fokus på at yde lån til sådanne grønne 

kvarterløft, da disse kombinerer løft af boligområder med grøn omstilling.  

Med venlig hilsen 

Mads Eriksen  
konsulent 

 

 
  

   

 HØRINGSSVAR 14-0866 - KIAK - 23.09.2014  

KONTAKT: Mads Eriksen - MAER@FTF.DK - TLF: 33 36 8820 

 





 

  

Erhvervs- og Vækstministeriet 

Slotsholmsgade 10-12 

1216 København K  

    

Sagsnr. 13-257 

Vores ref. EKH/pmr/lgy 

Deres ref. 14/06448-1 

Sendes pr. e-mail til jrk@evm.dk og om3-dep@evm.dk.  Den 26. september 2014 

 

Høringssvar om Danmarks Grønne Investeringsfond 

LO har modtaget høring om forslag til lov om Danmarks Grønne Investeringsfond. 

LO vil gerne kvittere for regeringens fokus på grøn omstilling både til gavn for miljø 

– og vækst og jobskabelse i Danmark. Den grønne Investeringsfond kan blive en væ-

sentlig spiller i den sammenhæng.  

LO opfordrer til, at lønmodtagerne også repræsenteres i bestyrelsen for fonden. LO-

fagbevægelsen har flere kvalificerede kandidater, der qua deres formandskab af pen-

sionskasser eller ATP, PFA mm. burde have de fornødne kompetencer, jf.:  

”§ 3. Danmarks Grønne Investeringsfond ledes af en bestyrelse.  

Stk. 2. Erhvervs- og vækstministeren udpeger bestyrelsen, som består af fem 

medlemmer, herunder formand og næstformand.  

Stk. 3. Bestyrelsens medlemmer udpeges for indtil 3 år ad gangen. Et bestyrel-

sesmedlem kan udpeges i alt to gange.  

Stk. 4. Bestyrelsens medlemmer skal tilsammen have de nødvendige kompeten-

cer til at varetage fondens formål. Bestyrelsens kompetencer skal både omfatte 

økonomiske kompetencer på kredit- og investeringsområdet samt viden om 

energi og ressourcer.” 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Ejner K. Holst 

mailto:jrk@evm.dk
mailto:om3-dep@evm.dk
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Erhvervs- og Vækstministeriet 
Slotsholmsgade 10-12 
1216 København K 
 
 
jrk@evm.dk + OM3-dep@evm.dk  

KRONPRINSESSEGADE 28 
1306 KØBENHAVN K 
TLF. 33 96 97 98 
FAX 33 36 97 50 
 
DATO: 23. September 2014 
SAGSNR.: 2014 - 2580 
ID NR.:  311507 

Høring - over forslag til lov om Danmarks Grønne Investeringsfond 

 
Ved e-mail af 01-09-2014 har Erhvervs- og Vækstministeriet anmodet om 
Advokatrådets bemærkninger til ovennævnte forslag. 
 
Advokatrådet har følgende bemærkninger:    
  
1 Bemærkninger 

Til § 2, stk. 2 

Det fremgår af forslagets § 2, stk. 2, at Fonden mod betaling, som modsvarer 
risikoen i det konkrete investeringsprojekt, kan yde både sidestillede og 
efterstillede lån med eller uden sikkerhed. 

 
Det er ikke klart, om det forhold, at betalingen skal modsvare risikoen i det 
konkrete investeringsprojekt, indebærer, at Fonden alene kan yde lån på 
markedsvilkår. I så fald må prisen på eksempelvis et efterstillet lån uden 
sikkerhed forventes at blive forholdsvis høj. Hvis dette er tilfældet, er det uklart, 
hvori forskellene mellem Fonden og almindelige banker og pengeinstitutter 
består.  

 
Det bør overvejes at præcisere de kriterier, hvorefter Fondens betaling for 
ydelse af lån fastsættes. 

 
Til § 4, stk. 1 

Det fremgår af forslagets § 4, stk. 1, at bestyrelsen varetager den overordnede 
og strategiske ledelse af fonden. Af bemærkningerne fremgår det, at det er 
bestyrelsen og den daglige ledelse, som i det hele er ansvarlige for fondens drift, 
økonomi og administration, herunder ydelsen af de konkrete lån, jf. side 4, 

mailto:jrk@evm.dk
mailto:OM3-dep@evm.dk
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punkt 2. Det organ, som skal forestå den daglige ledelse, er imidlertid ikke 
nærmere beskrevet i selve loven. 
 
Det bør overvejes at præcisere, hvilket organ, der forestår den daglige ledelse af 
Fonden. 
 
Det bør tillige overvejes at angive Fondens tegningsregel i loven. 

 
Til § 6, stk. 2, sidste pkt. 

Det fremgår af forslagets § 6, stk. 2, sidste pkt., at Fondens aktiviteter skal 
bidrage til en opbygning af egenkapitalen i Fonden. Samtidig fremgår det af 
bemærkningerne, at Fondens økonomi skal hvile i sig selv. 
 
Det fremstår ikke ganske klart, hvad der nærmere ligger i, at Fondens aktiviteter 
skal bidrage til en opbygning af egenkapitalen i Fonden. Det kan således ikke 
udledes af forslagets ordlyd eller bemærkningerne, hvilket afkastniveau Fonden 
skal tilstræbe. 
 
Det er endvidere ikke ganske klart, hvorledes formålet om en opbygning af 
egenkapital harmonerer med det i bemærkningerne anførte, hvorefter Fondens 
økonomi skal hvile i sig selv, jf. side 5, punkt 3. 
 
Det bør overvejes at præcisere, hvad der nærmere ligge i begreberne "opbygning 
af egenkapital" og "hvile i sig selv". 

 
Til § 13 

Det fremgår af forslagets § 13, at Erhvervs- og vækstministeren bl.a. kan 
fastsætte nærmere regler om øvrige lånevilkår, jf. § 2, stk. 5. 
 
Det fremgår ikke, om Erhvervs- og vækstministeren tillige kan fastsætte 
nærmere regler om lånevilkår i henhold til forslagets § 2, stk. 1 og 2. 
 
Det bør overvejes at angive, at Erhvervs- og vækstministeren tillige skal kunne 
fastsætte nærmere regler om lånevilkår i henhold til forslagets § 2, stk. 1 og 2, 
jf. også punkt 2.1 ovenfor. 
 

Med venlig hilsen 
 
 
 

Torben Jensen 
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Opfølgningsflag: Opfølgning

Flagstatus: Fuldført

AppServerName: ESDH-EVM-DEP

Tak for muligheden for at komme med kommentarer til udkastet til forslag til Lov om Danmarks Grønne 

Investeringsfond. 

 

Fonden skal bl.a. kunne låne penge ud til investeringer i bl.a. energibesparelser, vedvarende energianlæg og 

ressourceeffektivitet. 

 

Ifølge udkastet til lovforslag får fonden mulighed for at samarbejde med net- og distributionsselskaber, el- og 

gashandelsvirksomheder eller andre kommercielle aktører på energiområdet.  

 

En af de funktioner, som samarbejdspartnerne ifølge udkastet kan bidrage med, er formidling og identifikation af 

relevante projekter, som fonden kan have en interesse i at medfinansiere. 

 

De regionale vækstfora vil over de kommende år investere over 30 mio. kroner i energi- og ressourceeffektivisering i 

små og mellemstore virksomheder. Vækstforaenes midler hertil kommer fra EU’s Regionalfond.  

 

Midlerne vil bl.a. blive brugt til projekter, hvor der sker en screening (identifikation) af SMV’er med potentiale til at 

blive mere ressource- eller energieffektive, udarbejdelse af grønne forretningsmodeller, rådgivning og sparring mv. 

om, hvordan potentialerne kan udløses samt implementering af grønne forretningsmodeller – fx gennem investering 

i maskiner/udstyr. 

 

Hertil kommer en række øvrige investeringer fra vækstfora/regionsråd på det grønne område, herunder i test- og 

demonstrationsfaciliteter inden for klima og energi. 

 

Alt dette indebærer store synergimuligheder i forhold til fondens arbejde, og Danske Regioner anbefaler derfor, at 

fonden også får mulighed for at indgå samarbejde med de regionale vækstfora og de operatører, der udfører 

regionale erhvervsfremmeinitiativer.  

 

Venlig hilsen  

 
Lone Vingtoft 
Chefrådgiver 

Center for Sundhedsteknologi, Erhvervssamarbejde og Regional Udvikling (SERU) 

Danske Regioner  
Dampfærgevej 22  
2100 København Ø  
 
T  35 29 81 94 
M  22 22 26 74   
E lvi@regioner.dk  
  
Officiel post bedes sendt til  
regioner@regioner.dk  
www.regioner.dk  
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WWF er blevet opmærksom på høringen af lovforslaget om Danmarks Grønne Investeringsfond. 

 

Vi tror på, at fonden vil kunne udgøre et positivt bidrag til den grønne omstilling i Danmark ved at understøtte 

virksomheders investeringer i grønne teknologier, herunder energieffektivitet og vedvarende energi. 

 

Vi vil i øvrigt gerne referere til Det Økologiske Råds høringssvar, som vi er meget enige i. Det gælder bl.a. 

anbefalingen af, at der blandt rådets bestyrelse bør forefindes et solidt kendskab til de grønne teknologier, som man 

via fonden søger at fremme investeringer i. Vi deler desuden opfattelsen af, at det bør præciseres, at fonden ikke 

kan støtte investeringer i fossile teknologier, CO2-lagring eller atomkraft, samt at fondens virke skal være additionelt 

og støtte investeringer, som det er vanskeligt at finde finansiering til i dag. 

 

Vi vil gerne bede om fremover at komme på høringslisten. 

 

Venlig hilsen                                                           

Hanne Jersild 

 

 
Hanne Jersild 

Senior Advisor 

Climate & Energy Policy  

WWF Denmark  

Svanevej 12  

DK-2400 Copenhagen NV  

Phone +45 3536 3635  

Direct +45 3524 7838 

Mobile +45 3116 2851 

h.jersild@wwf.dk 

www.wwf.dk  
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Erhvervs- og Vækstministeriet 
Slotsholmsgade 10-12 
1216 København K 
 
Sendt til: jrk@evm.dk og OM3-dep@evm.dk 
 

Høringssvar vedrørende forslag til Lov om Danmarks 
Grønne Investeringsfond  
 
Finansrådet har den 1. september 2014 modtaget høring vedrørende oven-
stående. Vi har følgende bemærkninger til lovforslaget. 
 
Konsolidering af støtteordninger 
I disse år etableres der flere støtteordninger både på regionalt, nationalt og 
EU-niveau, som har til hensigt at fremme adgangen til kapital for virksom-
hederne. Det skaber en oplagt risiko for, at der etableres parallelle syste-
mer, som både virksomheder og banker kan have svært ved at navigere i, 
med suboptimal samfundsmæssig nytte til følge. 
 
Finansrådet er derfor fortaler for, at man samler de fleste ordninger ét sted i 
enkelte produkter, som er nemme at håndtere og forstå. Det vil minimere 
de administrative omkostninger samt skabe det fornødne overblik. Finans-
rådet kan derfor støtte, at sekretariatet til Danmarks Grønne Investerings-
fond placeres i Vækstfonden. Finansrådet foreslår i den forbindelse, at mid-
lerne afsat til Danmarks Grønne Investeringsfond – så vidt muligt og med 
de nedenstående bemærkninger taget in mente - indtænkes inden for 
Vækstfondens eksisterende produktpallette. Her tænker vi særligt på de 
grønne omstillingslån, som Vækstfonden fik mulighed for at udbyde i 2013. 
 
SMV’er har behov for risikovillig kapital 
Finansrådet mener, at Danmarks Grønne Investeringsfond skal kunne imø-
dekomme de behov, som virksomhederne har. Finansrådet har udarbejdet 
en rapport om risikovillig kapital fra 2014, der viser, at soliditeten i 
SMV’erne under den økonomiske krise er blevet forringet. Samtidig viser 
rapporten, at virksomhedernes soliditet er et bærende element i bankernes 
kreditvurdering af virksomhederne. 
 
Danske banker er polstret til at imødekomme en øget låneefterspørgsel, når 
virksomhedernes investeringslyst for alvor er tilbage. Det er i den forbindel-
se vigtigt, at virksomhederne er solide nok til at blive kreditgodkendt, her-
under især SMV’erne, da disse i praksis ofte kun har mulighed for at hente 
finansiering i banken. 
 
Finansrådet mener derfor, at Danmarks Grønne Investeringsfond både skal 
have mulighed for at udbyde såvel egenkapital- som låneinstrumenter af-
hængig af behovet hos den enkelte virksomhed. Det vil i vores optik i endnu 
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højere grad kunne opfylde fondens formål, som fremgår af forslag til § 2, 
stk. 2: ”Fonden har til formål at medfinansiere investeringer, der fremmer 
den grønne omstilling af samfundet.” 
 
Lånene skal være efterstillede 
I lovforslaget er der dog kun lagt op til, at Danmarks Grønne Investerings-
fond skal kunne udbyde lån, herunder enten sidestillede eller efterstillede 
lån. Af forslag til § 2, stk. 2, fremgår det således: ”fonden kan mod beta-
ling, som modsvarer risikoen i det konkrete investeringsprojekt, yde både 
sidestillede og efterstillede lån med eller uden sikkerhed”. 
 
Finansrådet foretrækker, at fondens låneinstrument bliver efterstillede lån i 
juridisk forstand. Dog med mulighed for, at låntager yder ordinære afdrag. 
Dertil må der være respekt for, at flere af investeringerne inden for fondens 
målsætninger ikke i sig selv skaber et sikkerhedsgrundlag for fonden. Krav 
om sekundær pant i driftsaktiver mv. vil netop mindske bankernes incita-
ment til samarbejde med Danmarks Grønne Investeringsfond i forhold til 
den krævede medfinansiering. 
 
I forlængelse heraf vil Finansrådet gerne gøre opmærksom på, at de typer 
projekter, som fonden vil kunne finansiere (energirenovering, større res-
sourceeffektivitet m.m.), har den indbyggede udfordring, at det kan være 
vanskeligt at adskille investeringsobjektet fra selve ejendommen, hvor real-
kreditinstitutterne som oftest har alle sikkerhederne i ejendommen. Fon-
dens mulighed for at tage sikkerheder er derfor under alle omstændigheder 
begrænsede inden for disse områder. 
 
Lige konkurrencevilkår 
Finansrådet vil gerne understrege, at Danmarks Grønne Investeringsfonds 
aktiviteter ikke må være konkurrenceforvridende. Det bør derfor fremgå af 
§ 2, som vedrører fondens lånevilkår, at rentesatsen på den finansiering, 
som Danmarks Grønne Investeringsfond udbyder, til enhver tid skal ligge 
over den medfinansierende kreditgivers rentesats. 
 
Finansrådet kan i den forbindelse henvise til aktstykke 54 vedrørende til-
slutning til forhøjelse af Vækstfondens adgang til optagelse af lån fra Folke-
tingsåret 2012/2013. Heri står der udtrykkeligt under afsnit b. vedrørende 
efterstillede lån: ”…af samme grund skal renten være højere end renten på 
den foranstillede finansiering. Endvidere præciseres det i samme afsnit: ”… 
et udgangspunkt om, at Vækstfondens rente i gennemsnit skal være 30 pct. 
højere end pengeinstitutternes rente over for den pågældende virksomhed. 
Dette svarer til en merrente på typisk 2-3 procentpoint.”  Finansrådet fore-
slår, at disse passager indarbejdes i bemærkningerne til § 2. 
 
Finansrådet foreslår derudover følgende konkrete tilføjelse til § 2, stykke 
[x]:  
Stk. [x]. Renten på fondens lån skal til enhver tid være højere end renten 
på den foranstillede finansiering. 
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Politisk armslængde 
Finansrådet mener, at det er afgørende, at Danmarks Grønne Investerings-
fond er uafhængig af politiske interesser. Det skal sikre, at kreditkvaliteten, 
og ikke bestemte politiske ønsker, er det afgørende parameter for hvilke 
projekter, der opnår finansiering. 
 
Det bør derfor præciseres i forslag til § 3, at fonden skal ledes af en uaf-
hængig bestyrelse: 
 
§ 3. Danmarks Grønne Investeringsfond ledes af en [uafhængig] bestyrelse. 
 
For yderligere bemærkninger 
Finansrådet står til rådighed med yderligere bemærkninger, uddybninger og 
kommentarer via kontaktoplysningerne nedenfor. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Sine Worm Jensen 
Direkte +45 3370 1119 

swj@finansraadet.dk 
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Udkast til forslag til Lov om Danmarks Grønne Investe-

ringsfond 

 

Danske Maritime har modtaget udkast til forslag til Lov om Danmarks Grønne Investe-

ringsfond, og skal afgive følgende bemærkninger: 

 Danske Maritime foreslår, at bestyrelsen omfatter personer med tilknytning til det 

private erhvervsliv. Det kan bl.a. sikres ved, at udpegningen af medlemmerne af 

bestyrelsen sker efter indstilling fra det private erhvervsliv. 

 Danske Maritime efterlyser en nærmere afgrænsning og prioritering af fondens 

mandat og målgruppe. Særligt bør et større fokus på at fremme grønne investerin-

ger i private virksomheder generelt og i små og mellemstore virksomheder i særde-

leshed tilstræbes. Af samme grund, og af hensyn til at sikre det private erhvervsliv 

tilstrækkelig andel af fondens samlede låneramme, foreslår Danske Maritime, at 

lånerammen opdeles i lånepuljer reserveret de enkelte målgrupper. Ydermere fo-

reslår Danske Maritime, at det bliver muligt at pulje lånene til mindre projekter i små 

og mellemstore virksomheder, så projekterne får en størrelse, som er interessant 

for institutionelle investorer, pengeinstitutter m.fl., og kapitalomkostningerne mini-

meres. I den forbindelse kan der med fordel kigges nærmere på eksisterende og 

aktuelle løsninger i de finansielle markeder. Danske Maritime er i dialog med rele-

vante udbydere vedr. en tilsvarende løsning til langfristet finansiering af danske 

maritime industrivirksomheder.  

 Med de øgede danske interesser i Grønland som følge af det forventede stigende 

aktivitetsniveau og fortsatte erhvervsudvikling, er behovet for og finansieringen af 

grøn omstilling i Grønland også aktuelt. Danske Maritime foreslår derfor, at loven 

finder tilsvarende anvendelse i Grønland og Færøerne, og ikke i udgangspunktet er 

afgrænset herfor.  

 Danske Maritime opfordrer til, at ansøgningsprocedurer, herunder krav til doku-

mentation, projektbeskrivelser m.m. bliver så let tilgængelige og ubureaukratiske 
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som muligt, da det er en væsentlig forudsætning for, at private virksomheder vil 

søge belåning i fonden. 

 Givet små og mellemstore virksomheders begrænsede kapitalgrundlag og mulig-

heder for at fremskaffe supplerende finansiering, efterlyser Danske Maritime en dif-

ferentiering af kravet om, at lån som udgangspunkt maksimalt kan udgøre 60 pct. 

af virksomhedens omkostninger ved et konkret investeringsprojekt. Endvidere bør 

kravet om at den resterende del af finansieringen tilvejebringes af virksomheden 

selv enten i form af egenkapital eller anden ekstern privat finansiering fraviges. Det 

bør også være muligt at udnytte eksisterende offentlige og EU finansieringskilder 

som supplement. 

 At fonden etableres med en beskeden startkapital, og forventninger om at tilveje-

bringe supplerende funding fra institutionelle investorer, pengeinstitutter m.fl. for-

udsætter, som anført i bemærkningerne til lovforslaget, tilstrækkelig efterspørgsel 

efter fondens produkter på det pågældende tidspunkt. I forhold til medfinansierin-

gen af grøn omstilling af den danske maritime industri, opfordrer Danske Maritime 

til en nærmere dialog vedr. mulig strukturering af fondens produkter og udlånsakti-

viteter, herunder særligt at sikre den nødvendige efterspørgsel efter fondens pro-

dukter, og at fonden kan tilbyde konkurrencedygtig finansiering. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Tor Hjorth-Falsted 

Projektmedarbejder 

 

DANSKE MARITIME 
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DocumentIsArchived: 0

Til Erhvervs- og Vækstministeriet 
  
Rigsrevisionen modtog den 1. september 2014 udkast til forslag til lov om Danmarks Grønne Investeringsfond  
  
Rigsrevisionen har gennemgået lovforslaget for bestemmelser om regnskab og revision i henhold til 
Rigsrevisorlovens §§ 7 og 10. Rigsrevisionen har ikke bemærkninger til udkastet. 
  
Eventuelle spørgsmål kan stilles til undertegnede på telefon 33 92 8544 eller via e-mail til rr@rigsrevisionen.dk med 
anførelse af det i overskriften anførte journalnummer.  
  
Bekræft venligst, at denne e-mail er modtaget. 
 
 

Med venlig hilsen 
 
Marc Woodall 
Fuldmægtig 
 

 

St. Kongensgade 45 
DK-1264 København K 
  
Tlf. +45 339 28 400 
Dir. +45 339 28 544 
  
mw@rigsrevisionen.dk 

www.rigsrevisionen.dk 
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Svar på høring vedrørende udkast til forslag til Lov om Danmarks Grønne Inve-

steringsfond 

 

Erhvervs- og Vækstministeriet har ved e-mail af 1. september 2014 anmodet Økono-

mi- og Indenrigsministeriet om eventuelle bemærkninger til den omhandlede høring. 

 

Det meddeles herved, at Økonomi- og Indenrigsministeriet ikke har bemærkninger til 

høringen. 
 

 

 

Med venlig hilsen 

Jens Christian Dalsgaard 

Sagsnr. 

2014 - 18527 

 

Doknr. 

171950 

 

Dato 

26-09-2014 


	2014 09 29 DI's høringssvar om Danmarks Grønne Investeringsfond
	2014 09 29_forslag til Lov om Danmarks Grønne investeringsfond - Landbrug og Fødevarer
	Besvarelse af høring over forslag til Lov om Danmarks Grønne Investeringsfond  - Forsvarets
	QQQQQT20140909114556_522361_PDF_FBE08.doc

	bsn 14 09 29 Forslag til lov om Danmarks Grønne Investeringsfond HØRINGSSVAR - Brancheforeningen for Biogas
	Danmarks grønne investeringsfond høringssvar MIM
	Danmarks_Grønne_Investeringsfond_Høringssvar_HMN
	Dansk Bygg-370462
	Dansk Byggeris høringssvar til Lov om Danmarks Grønne Investeringsfond

	Dansk Energis høringssvar vedr  Lov om Danmarks Grønne Investeringsfond 6 0
	Dansk Erhvervs høringssvar vedr  forslag til Lov om Danmarks Grønne Inve - dansk erhverv
	Energistyrelsen høringssvar Den Grønne Investeringsfond - KEBMIN
	grøn invest-fond - høringssvar DØR
	H210-14 Forslag til Lov om Danmarks Grønne Investeringsfond - FSR
	HorringerGrønFond-Horesta
	Høring om forslag til lov om Danmarks Grønne Investeringsfond - Dansk miljøteknologi
	høring om udkast til forslag til Lov om Danmarks Grønne Investeringsfond - arbejdsskadestyrelsen
	Høring over udkast til forslag - FVM
	Høring over udkast til lov om Danmarks Grønne Investeringsfond - Dansk Aktionærforening
	Høringssvar - aktuarforening
	Høringssvar - FA
	Høringssvar - forbrugerombudsmanden
	Høringssvar - grøn investeringsfond - BL
	Att. JRK@evm.dk
	Høring om forslag til Lov om Danmarks Grønne Investeringsfond

	Høringssvar - hydrogennet
	Høringssvar - SUM
	Høringssvar - UFM
	Høringssvar Danmarks Grønne Investeringsfond endelig
	Høringssvar DK grønne investeringsfond - FTF
	FTF høringssvar vedr. høring over forslag til Lov om Danmarks Grønne Investeringsfond

	Høringssvar DKs Grønne Investeringsfond - ATP
	Høringssvar Grøn Investeringsfond - LO
	Høringssvar til EVM - Advokatsamfundet
	1 Bemærkninger
	Til § 2, stk. 2
	Til § 4, stk. 1
	Til § 6, stk. 2, sidste pkt.
	Til § 13


	Høringssvar vedr. forslag tli Lov om Danmarks Grønne Investeringsfond - Danske Regioner
	Høringssvar vedr. Lov om Danmarks Grønne Investeringsfond - WWF
	Høringssvar vedrørende Lov om Danmarks Grønne Investeringsfond  - Finansrådetf
	Høringssvar vedrørende forslag til Lov om Danmarks Grønne Investeringsfond
	Konsolidering af støtteordninger
	SMV’er har behov for risikovillig kapital
	Lånene skal være efterstillede
	Lige konkurrencevilkår
	Politisk armslængde
	For yderligere bemærkninger


	Høringssvar_Danske Maritime_ Lov om Danmarks Grønne Investeringsfond - Danske Maritime
	lov om Danmarks Grønne Investeringsfond - Rigsrevisionen
	Økonomi- og Indenrigsministeriets svar på høring vedrørende udkast til forslag til Lov om Danmarks Grønne Investeringsfond

